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Internacional Internacional

Indicadors internacionals i de la Unié Europea en Indicadores internacionales y de la Union Europea
el quart trimestre de 2002 i de 2003 en el cuarto trimestre de 2002 y de 2003
PIBX Taxa d’atur Inflacié *
Tasa de paro Inflacién X
272003 2T2004 Jun.2003 Jun.2004 Jun.2003 Jun.2004

Estats Units USA 24 4,8 6,3 5,6 21 3,3 USA Estados Unidos
Japo NP 2,2 5,3 4,6 -0,4 - NP Japdn
Unié Europea UE 0,4 2,2 8,1 8,1 1,8 2,2 UE Unidn Europea
Regne Unit UK 21 3,7 5,0 1,1 1,6 UK Reino Unido
Zona euro Z€ 0,1 2,0 8,9 9,0 1,9 24 Z€ Zonaeuro
Alemanya ® D -0,3 1,5 9,7 9,8 0,9 1,9 D Alemania®
Franca F -0,1 9,5 9,6 1,9 2,7 F Francia
Italia | 0,2 1,1 8,6 29 24 | Italia
Espanya E 2,3 11,3 111 2,8 3,5 E Espafa

Fonts: Eurostat i Banc d’Espanya Fuentes: Eurostat y Banco de Espafia

X Taxa interanual X Tasa interanual

a. Taxa d’atur harmonitzada amb la UE a. Tasa de paro armonizada con la UE

b. Taxa de variacio del periode sobre el mateix periode b. Tasa de variacion del periodo sobre el mismo periodo del afio

anterior anterior
Previsions per als anys 2004 i 2005 Previsiones para los anos 2004 i 2005

PIB Taxa d’atur Inflacio

Tasa de paro Inflacion
2004 2005 2004 2005 2004 2005

Estats Units us 46 39 55 5,4 1,2 0,9 us Estados Unidos
Japo JP 34 19 49 4,9 -04 -0,2 JP Japoén
Unié Europea UE15 20 24 83 8,1 1,8 1,7 UE15 Union Europea
Dinamarca DK 1,8 2,6 6,0 5,6 1,5 1,8 DK Dinamarca
Regne Unit UK 35 25 49 4.9 1,6 1,9 UK Reino Unido
Suécia S 25 2,7 48 45 1,2 1,6 S Suecia
Zona euro Z€ 1,7 23 91 8,9 1,8 1,6 Z€ Zona euro
Alemanya D 16 19 10,2 10,0 1,3 11 D Alemania
Austria A 14 24 44 4.1 14 13 A Austria
Beélgica BE 1.8 24 83 8,2 1,5 1,6 BE Bélgica
Espanya ES 28 33 10,8 10,1 24 23 ES Espana
Finlandia Fl 29 25 88 8,5 04 15 Fl Finlandia
Franca FR 1,8 24 94 9,1 1,9 15 FR Francia
Holanda NL 1,0 20 53 5,6 14 07 NL Holanda
Irlanda IE 36 47 50 4.9 2,1 2,3 IE Irlanda
Italia IT 1,2 20 84 8,2 22 1,9 IT Italia
Portugal PT 0,8 2,7 71 6,8 20 22 PT Portugal
Nous membres de la UE'  UE25 UE25 Nuevos miembros de la UE'
Polonia PL 46 48 196 19,3 23 3,0 PL Polonia
Republica Txeca (074 29 34 8.2 8,2 2,8 28 (074 Republica Checa
Hongria HU 32 34 57 5,6 6,9 46 HU Hungria
Noruega N 25 20 46 4.5 N Noruega
Russia R 6,0 53 R Rusia
Suissa CH -04 14 42 3,8 CH Suiza
Fonts: Comissié Europea i Fons Monetari Internacional Fuentes: Comision Europea y Fondo Monetario Internacional
Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, Republica Txeca, ! Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, Republica Checa,

Eslovaquia, Eslovénia, Hongria, Xipre i Malta. Eslovaquia, Eslovenia, Hungria, Chipre y Malta.



L'activitat econdOmica mundial deixa enrere les clares
tendéncies de creixement que es varen assolir en el
primer trimestre. Algunes de les grans poténcies, com
son els Estats Units i el Japd, han de revisar a la baixa
les seves taxes de creixement.

La resta d'economies asiatiques continuen amb alts
nivells de creixement economic. D’altra banda,
I'economia europea també segueix amb el mateix ritme
de creixement que el registrat en el primer trimestre. La
recuperacié economica mundial es veu afectada durant
el primer semestre de 2004 per l'escalada del preu del
petroli, ja que s’ha arribat a maxims historics a I'estiu.
Alguns analistes comparen aquest fet amb les crisis
energétiques dels anys setanta; perd, examinant la
situacio, s'observa que les condicions no soén les
mateixes, gracies a la major diversificacié energética
actual i que, mesurat en preus constants, el barril hauria
d’arribar als 100 dolars.

o Estats Units

En el segon trimestre I'economia nord-americana creix un
4,8% interanual, dues desenes menys que en els tres
mesos anteriors, amb la qual cosa canvia la tendéencia de
creixement experimentada des de fa un any.

La previsi6 de creixement anual per a 2004 segons el
Fons Monetari Internacional encara esta en el 4,6%, i
supera en més d'un punt l'estimacié de creixement de
2003.

La caiguda de les exportacions des de setembre de 2000
i l'augment de les importacions originen un augment del
deficit comercial que aombra les perspectives de
creixement economic. La menor paritat del dolar enfront
de l'euro no va ser suficient perqué les exportacions
creixessin per sobre de les importacions.

L'index de confianga de consumidors creix fins al juliol,
pero a l'agost va canviar de tendéncia a causa de la
deterioracio de la situacié economica.

La desacceleracido de la productivitat als Estats Units
durant el segon trimestre s'explica tant per un alentiment,
per part de la produccié, com de les hores treballades.

A pesar de la lleugera reduccié de la taxa d'atur al juliol,
la creacié d'ocupacioé disminueix durant quatre mesos
seguits, la qual cosa es posa en dubte la seva
recuperacié economica.

La variacié interanual dels preus de consum, que a inicis
d'any se situava prop de I'1,8%, arriba el juny al 3,3%, a
causa principalment de I'alga en el preu del petroli. En el
mes de juliol la taxa es manté.

La actividad econdémica mundial deja atras las claras
tendencias de crecimiento que se alcanzaron en el
primer trimestre. Algunas de las grandes potencias,
como son Estados Unidos y Japon, tienen que revisar a
la baja sus tasas de crecimiento.

El resto de economias asiaticas continian con altos
niveles de crecimiento econémico. Por su parte, la
economia europea también sigue con el mismo ritmo de
crecimiento que el registrado en el primer trimestre.

La recuperacion econdémica mundial se ve afectada
durante el primer semestre de 2004 por la escalada del
precio del petrdleo, alcanzandose maximos histdricos en
el verano. Algunos analistas comparan este hecho con
las crisis energéticas de los afios setenta; pero,
examinando la situacion, se observa que las condiciones
no son las mismas, merced a la mayor diversificacion
energética actual y a que, medido en precios constantes,
el barril deberia alcanzar los 100 dolares.

e Estados Unidos

En el segundo trimestre la economia estadounidense
crece un 4,8% interanual, dos décimas menos que en
los tres meses anteriores, con lo que cambia la
tendencia de crecimiento experimentada desde hace un
afno.

La prevision de crecimiento anual para 2004 segun el
Fondo Monetario Internacional sigue estando en el
4,6%, superando en mas de un punto a la estimacién de
crecimiento de 2003.

La caida de las exportaciones desde septiembre de
2000 y el aumento de las importaciones originan un
aumento del déficit comercial que ensombrece las
perspectivas de crecimiento econdmico. La menor
paridad del dolar frente al euro no fue suficiente para
que las exportaciones crecieran por encima de las
importaciones.

El indice de confianza de consumidores crece hasta
julio, pero en agosto cambi6é de tendencia debido al
deterioro de la situacion econémica.

La desaceleraciéon de la productividad en Estados
Unidos durante el segundo trimestre se explica tanto por
una ralentizacion tanto por parte de la produccién como
de las horas trabajadas.

A pesar de la ligera reduccion de la tasa de paro en
julio, la creacion de empleo disminuye durante cuatro
meses seguidos, con lo que se pone en duda su
recuperacion economica.

La variacion interanual de los precios de consumo que a
inicios de ano se situaba cerca del 1,8%, alcanza en
junio el 3,3%, a causa principalmente del alza en el
precio del petréleo. En el mes de julio la tasa se
mantiene.
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La Reserva Federal augmenta el tipus d'interés, després
de més de tres anys de reduccions, amb la finalitat de
controlar les tensions inflacionistes.

e Japo

A pesar dhaver duit a terme revisions a l'alca del
creixement nipé del primer trimestre, en el segon
trimestre s'ha alentit el creixement. Aixi ho reflecteixen
els principals indicadors econdmics del segon trimestre,
com reflecteix també un PIB del 4,4% interanual, amb
una caiguda de tres desenes respecte al primer trimestre.

Per part de la demanda, la reduccié de les vendes al
detall contrasta amb el creixement de la renda personal i
de la despesa de les llars al maig.

La balanga comercial va seguir amb el superavit del
primer trimestre gracies al creixement de les
exportacions, que es basen en els enviaments a altres
paisos asiatics, principalment la Xina. D’altra banda, les
importacions també varen registrar variacions positives a
causa de I'encariment del petroli.

Per part de l'oferta, la produccié industrial del juny va
disminuir i va trencar el lleu creixement dels darrers
mesos.

La taxa d'atur que va comengar l'any arribant al 5,0%
sembla que s'ha anat estabilitzant fins arribar al 4,6%
durant els primers mesos d'estiu.

L'index de preus al consum, a pesar del dinamisme
economic i de I'augment dels preus energétics, encara és
negatiu, tot i que una mica superior al registrat en 2003 (-
0,5% al maig 2004).

e Divises i petroli

L'euro continua amb l'apreciacié respecte al dolar del
primer trimestre, que no afavoreix la balanga comercial
dels Estats Units perd que tampoc no ha provocat grans
variacions en les exportacions de la zona euro.

Del gener encga, I'euro manté el seu valor enfront de la
lliura.

El preu del petroli mesurat en dolars puja un 20% entre
gener i juliol. Perdo aquest increment queda suavitzat
quan es mesura el preu en euros, gracies a la fortalesa
de la divisa europea.

La Reserva Federal aumenta el tipo de interés,
después de mas de tres afios de reducciones, con el fin
de controlar las tensiones inflacionistas.

e Japdn

A pesar de haber realizado revisiones al alza del
crecimiento nipon del primer trimestre, en el segundo
trimestre se ha ralentizado el crecimiento. Asi lo reflejan
los principales indicadores econdmicos del segundo
trimestre, como refleja también un PIB del 4,4%
interanual, con una caida de 3 décimas respecto al primer
trimestre.

Por parte de la demanda, la reduccion de las ventas al
por menor contrasta con el crecimiento de la renta
personal y del gasto de los hogares en mayo.

La balanza comercial siguié con el superavit del primer
trimestre gracias al crecimiento de las exportaciones
apoyandose en los envios a otros paises asiaticos,
principalmente China. Por otra parte, las importaciones
también registraron variaciones positivas debido al
encarecimiento del petroleo.

Por parte de la oferta, la produccién industrial de junio
disminuyé rompiendo el leve crecimiento de los ultimos
meses.

La tasa de paro que comenzd el afio alcanzando el
5,0%, parece ser que se ha ido estabilizando hasta
alcanzar el 4,6% durante los primeros meses de verano.

El indice de precios al consumo, a pesar del dinamismo
econdmico y del aumento de los precios energéticos,
continia siendo negativo, aunque algo superior al
registrado en 2003 (-0,5% en mayo 2004).

o Divisas y petroleo

El euro continda con la apreciacion respecto al délar del
primer trimestre, que no favorece a la balanza comercial
de los Estados Unidos pero que tampoco ha provocado
grandes variaciones en las exportaciones de la zona
euro.

En lo que va de afo, el euro mantiene su valor frente a
la libra.

El precio del petréleo medido en dodlares sube un 20%
entre enero y julio. Pero dicho incremento queda
suavizado cuando se mide el precio en euros, gracias a
la fortaleza de la divisa europea.
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Entre els motius de l'augment en el preu del cru, cal
esmentar els seglents: pel costat de I'oferta, la poca
elasticitat per a incrementar la produccio a curt termini, el
baix nivell de reserves, els problemes de seguretat a
Arabia Saudita i I'lraq, la incertesa sobre el futur de la
petroliera russa Yukos, i la inestabilitat politica a
Venecguela. Pel costat de la demanda es registren forts
increments en I'activitat industrial de la Xina i I'india.

Divises - tipus de canvi mitja mensual per ecu/euro
Des de la segona fase de la Uni6 Monetaria Europea.
Escala invertida. Valors mostrats per al gener de cada any
i el darrer mes de la série.

Font: Banc d'Espanya

Entre los motivos del aumento en el precio del crudo,
cabe mencionar los siguientes: por el lado de la oferta:
la poca elasticidad para incrementar la produccion a
corto plazo; el bajo nivel de reservas, los problemas de
seguridad en Arabia Saudi e Irak, la incertidumbre sobre
el futuro de la petrolera rusa Yukos, y la inestabilidad
politica en Venezuela. Por el lado de la demanda se
registran fuertes incrementos en la actividad industrial
de China y la India.

Divisas - tipo de cambio medio mensual por ecu/euro
Desde la segunda fase de la Unién Monetaria Europea.
Escala invertida. Valores fijados para enero de cada afio y
el ultimo mes de la serie.

Fuente: Banco de Espafia
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Precio del crudo (petroleo) por barril en délares y
Fuente: Banco de Espafia, FMI y elaboracion propia

West Texas Intermediate, y Dubai Fateh

0 propia

mitjana simple dels preus de: Dated Brent, West Texas euros, media simple de los precios de: Dated Brent,
Font: Banc d’Espanya, FMI i elaboraci

Preu del cru (petroli) per barril en dolars i euros,
Intermediate, i Dubai Fateh
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2. Unié Europea

e Regne Unit

El Regne Unit continua el procés expansiu. En el
segon trimestre, creix un 3,7% interanual, després de
registrar un 3,4% en el primer trimestre, amb el qual
torna a situar-se, per sobre dels increments en la zona
euro.

Persisteix el bon comportament de la demanda
interna  com un dels principals factors de
creixement.

La taxa d'atur harmonitzada es manté estable en el
4,7%, i roman en nivells minims historics.

La taxa d'inflacio arriba al maxim anual al juny
(1,6%). Tot i quedar per sota de I'objectiu de “prop
del 2%” establert pel banc d'Anglaterra, aquest
decideix la segona pujada del tipus d'interes en set
mesos, amb [I'objecte d’alentir I'increment del
consum de les llars i per tant I'endeutament de les
families, que s'ha basat en la revaloracié dels
habitatges.

e Zona euro

L'economia de la zona euro arriba durant el segon
trimestre a una taxa de creixement del 2%, i supera les
expectatives, després d'un 1,3% durant el primer. Es
confirma aixi la recuperacié iniciada fa ja gairebé un
any.

Aquest creixement és possible gracies a la recuperacié
de I'economia mundial, que facilita un increment de les
exportacions, mentre continua l'apatia en la demanda
domestica.

En el mercat laboral els indicadors d'atur i
d'ocupacié tot just mostren canvis respecte al
trimestre anterior. El primer d'ells es va situar en
una taxa del 9,0%, mentre que de gener a marg era
una desena inferior.

La inflacié en la zona euro creix al juny un 2,4%
interanual, el maxim des de mar¢ de 2003,
consequéncia de l'escalada dels preus del petroli, a
pesar que |'apreciacio de l'euro respecte al dolar fa
que els seus efectes no fossin tan acusats.

e Alemanya

El producte interior brut alemany va augmentar un
1,5% interanual en el segon trimestre de 2004, el
qual ha experimentat el major increment en tres
anys.

Gracies al fort creixement mundial, la conjuntura
econdmica d'Alemanya passa a ser positiva durant
2004. L'impuls de les exportacions, principalment als
Estats Units, ha fet que fins i tot la confianga
empresarial s'estigui revifant i que la produccio
industrial creixi per sobre del que s’espera.

q
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Unién Europea

Reino Unido

El Reino Unido contintia en su senda expansiva. En el
segundo trimestre crece un 3,7% interanual, después
de registrar un 3,4% en el primer trimestre, con lo que
vuelve a situarse, por encima de los incrementos en la
zona Euro.

Persiste el buen comportamiento de la demanda
interna como uno de los principales factores de
crecimiento.

La tasa de paro armonizada se mantiene estable en el
4,7% permaneciendo en niveles minimos historicos.

La tasa de inflacion alcanza su maximo anual en junio
(1,6%). Aun cuando queda por debajo del objetivo de
“alrededor del 2%” establecido por el Banco de
Inglaterra, éste decide la segunda subida del tipo de
interés en siete meses, con el objeto de ralentizar el
incremento del consumo de los hogares y por ende el
endeudamiento de las familias, que se ha apoyado en
la revalorizacion de las viviendas.

e Zona euro

La economia de la zona euro alcanza en el segundo
trimestre una tasa de crecimiento del 2%, superando
las expectativas, después de un 1,3% en el primero.
Se confirma asi la recuperacion iniciada hace ya casi
un afio.

Este crecimiento es posible gracias a la recuperacion
de la economia mundial, que facilita un incremento de
las exportaciones, mientras continta la apatia en la
demanda doméstica.

En el mercado laboral los indicadores de paro y de
ocupacién apenas muestran cambios respecto al
trimestre anterior. El primero de ellos se situ6 en una
tasa del 9,0%, mientras que de enero a marzo era
una décima inferior.

La inflacion en la zona euro crece en junio un 2,4%
interanual, el maximo desde marzo de 2003,
consecuencia de la escalada de los precios del
petréleo, a pesar de que la apreciacion del euro
respecto al dolar hace que sus efectos no fuesen tan
acusados.

e Alemania

El producto interior bruto aleman aumenté un 1,5%
interanual en el segundo trimestre de 2004, siendo
éste su mayor incremento en tres afos.

Gracias al fuerte crecimiento mundial la coyuntura
econdmica de Alemania pasa a ser positiva durante
2004. El impulso de las exportaciones, principalmente
a Estados Unidos, ha hecho que incluso la confianza
empresarial se esté reavivando y que la produccion
industrial crezca por encima de lo esperado.



No obstant aixd, la demanda interna continua
estancada.

El nombre d'aturats segueix en augment (taxa d'atur
harmonitzada del 9,8% al juny). L'apatia de Ila
demanda interna, la rigidesa i alts costos del mercat
laboral, i la competitivitat dels nous membres de la UE
dificulten que pugui donar-se una millora sense aplicar
mesures estructurals. En aquest context, s’implantaran
reformes destinades a flexibilitzar el mercat de treball i
lligar la proteccio social a la recerca activa d'ocupacio,
dins 'anomenat programa Hartz 2.

L'IPC de juny (1,9%) ha disminuit dues desenes
respecte del maig, perd almenys s'allunya el perill de
deflacié existent fa un parell de trimestres

e Francga

La taxa interanual de creixement de Franga va ser
del 2,1% durant el segon trimestre després de
I'1,7% del primer. Es confirma la consolidacio de la
recuperacio.

Entre els factors que han contribuit al creixement
durant el segon trimestre destaca la inversié.

D’altra banda, la balanga comercial va tenir un pes
negatiu en l'evoluci6 del PIB, a causa de I'acceleracio
de les importacions.

La taxa d'atur no millora durant el trimestre i assoleix,
al mes de juny, el 9,6%. Els preus es varen mantenir
estables al juny a Franga, cosa que va permetre reduir
la inflaci6 interanual al 2,4%.

o ltalia

L'economia italiana creix en el segon trimestre un 1,1%
interanual, amb la qual cosa es mostra que la seva
recuperacioé és més feble que en la resta de la zona
euro.

La feble confianga dels consumidors i el conseglient
minvament en la demanda final interna no aconsegueix
compensar la millora en les exportacions.

La taxa d'inflacié interanual a Italia es manté estable en
un 2,4% al juny.
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Sin embargo, la demanda interna sigue estancada

El numero de desempleados sigue en aumento (tasa
de paro armonizada del 9,8% en junio). La apatia de
la demanda interna, la rigidez y altos costes del
mercado laboral, y la competitividad de los nuevos
miembros de la UE, dificultan que pueda darse una
mejora sin aplicar medidas estructurales. En este
contexto, se van a implantar reformas destinadas a
flexibilizar el mercado de trabajo y ligar la proteccion
social a la busqueda activa de empleo, dentro del
denominado programa Hartz 2.

El IPC de junio (1,9%) ha disminuido dos décimas
respecto a mayo, pero al menos se aleja el peligro de
deflacién existente hace un par de trimestres

e Francia

La tasa interanual de crecimiento de Francia fue del
2,1% en el segundo trimestre, después del 1,7% del
primero. Se confirma la consolidacion de la
recuperacion.

Entre los factores que han contribuido al crecimiento
en el segundo trimestre destaca la inversion.

Por su parte, la balanza comercial tuvo un peso
negativo en la evolucion del PIB, debido a la
aceleracion de las importaciones.

La tasa de paro no mejora durante el trimestre y
alcanza en el mes de junio el 9,6%. Los precios se
mantuvieron estables en junio en Francia, lo que
permitié reducir la inflacion interanual al 2,4%.

e |talia

La economia italiana crece en el segundo trimestre un
1,1% interanual, con lo que se muestra que su
recuperacion esta siendo mas débil que en el resto de
la zona euro.

La débil confianza de los consumidores y la
consiguiente merma en la demanda final interna no
logra compensar la mejora en las exportaciones.

La tasa de inflacion interanual en ltalia se mantiene
estable en un 2,4% en junio



3. |Espanya Espaia

Previsions macroeconomiques Previsiones macroeconémicas
Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari. Datos corregidos de efectos estacionales y calendario.
Taxes de variacio interanuals, preus constants de 1995 Tasas de variacion interanuales, precios constantes
(en %) de1995 (en %)
2004

Despesa en consum final 3,4 |Gasto en consumo final

Consum final de les llars 3,2 Consumo final de hogares

Consum final de les AP 4,0 Consumo final de AA.PP.
Formacié bruta del capital fix 3,7 |Formacion bruta de capital fijo

Béns d'equipament 4,0 Bienes de equipo

Construccio 3,5 Construccion
Variacié d’existéncies’ 0,0 [Variacion de existencias’
Demanda interna’ 3,5 |Demanda interna’
Exportacié de béns i serveis 5,1 |Exportacion bienes y servicios
Importacié de béns i serveis 7,0 |Importacién de bienes y servicios
PIB a preus de mercat 2,8 PIB a precios de mercado
Ocupacié 2 2,4 |Ocupacion 2
Atur (% pobl. activa, EPA) 11,2 |Paro (% pobl. activa, EPA)

1. Aportacio6 al creixement del PIB a preus de mercat

2. Llocs de feina equivalents a temps complet 1. Aportacion al crecimiento del PIB a precios mercado

2. Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo

Font: Ministeri d'Economia, previsions macroeconomiques. s . .
: Fuente: Ministerio de Economia, previsiones
Juliol de 2004 e f
macroeconomicas. Julio de 2003

L'economia espanyola, després d'un creixement La economia espafola, después de un crecimiento
interanual del 2,8% en el primer ftrimestre, es interanual del 2,8% en el primer trimestre, se desacelera
desaccelera dues desenes i creix un 2,6% en el dos décimas y crece un 2,6% en el segundo segun las
segon d’acord amb les previsions del Banc d'Espanya previsiones del Banco de Espafia con motivo de la
amb motiu de la major aportacié negativa del sector mayor aportacion negativa del sector exterior.

exterior.

e Demanda
e Demanda
Para el segundo trimestre el crecimiento de la demanda

Per al segon trimestre, el creixement de la demanda es unas décimas inferior al del trimestre anterior. La
és unes desenes inferior al del trimestre anterior. La demanda interior se desacelera y la aportacién de la
demanda interior es desaccelera i I'aportacido de externa continda siendo negativa.

I'externa continua sent negativa.
De la demanda interna destaca el aumento de la

De la demanda interna destaca l'augment de la formacion bruta de capital, apoyada en la recuperacion
formaci6 bruta de capital, fonamentada en Ia de la inversién de bienes de equipo y en la fortaleza de
recuperacié de la inversié de béns d'equip i en la la inversion en construccion. Se desacelera ligeramente
fortalesa de la inversi6 en construccido. Es el consumo privado. Disminuye el gasto publico por la
desaccelera  lleugerament el consum privat. contencion en gastos de personal y consumo final.
Disminueix la despesa publica per la contencié en
despeses de personal i consum final. En el sector exterior, tanto las exportaciones como las
importaciones se desaceleran, aunque éstas Ultimas en
En el sector exterior, tant les exportacions com les menor medida. Aunque los mercados internacionales se
importacions es desacceleren, encara que aquestes van recuperando, el mercado europeo (principal destino
ultimes en menor mesura. Encara que els mercats de los productos esparioles) no esta siendo demasiado
internacionals es van recuperant, el mercat europeu dinamico.

(principal destinacié dels productes espanyols) no és
gaire dinamic.

T
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Evolucio i perspectives de I'economia espanyola
Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari.
Taxes de variacio interanuals, preus constants de 1995

Evolucion y perspectivas de la economia espafola
Datos corregidos de efectos estacionales y calendario.
Tasas de variacion interanuales, precios constantes

(en %) de1995 (en %)
Trimestral (a)
2002 2003 2004
i m \" | n m v | Il
Despesa en consum final 32 34 37 31 29 32 32 36 3,4|Gasto en consumo final
Consum final de les llars 2,8 3.1 37 28 27 30 29 3,3 3,2] Consumo final de hogares
Consum final de les AP 43 4,2 39 40 35 38 42 4.3 4,3] Consumo final de AA.PP.
Formacié bruta del capital fix| -0,5 19 41 34 36 31 26 2,7 3,9]Formacion bruta de capital fijo
Béns d'equipament -11,3 6,3 3,7 1,7 1,7 1,0 03 -04 4,0] Bienes de equipo
Construccio 49 6,3 46 4,2 46 41 4,2 4.3 4.2] Construccion
Variacié d’existéncies' -03 09 -03-08 -02 09 04 0,2 0,2|Variacion de existencias’
Demanda interna’ 20 21 36 24 29 42 36 3,6 3,9|Demanda interna’
Exportacié de béns i serveis 14 30 47 19 39 31 1,6 5,5 4,7|Exportacion bienes y servicios
Importacié de béns i serveis | 04 27 93 28 47 79 27 7,8 8,1 |Importacic’>n bienes y servicios
PIB a preus de mercat 2,3 22 21 21 25 26 28 2,7 2,6 PIB a precios de mercado
Agrari i pesquer 35 39 66 -29 -17 -1,2 05 1,0 -0,8|Agrario y pesquero
Energia -0,1 0,7 0,3 0,3 09 29 12 -0,8 2,3|Energia
Industria 0,2 10 23 19 13 06 1.2 1,9 2 4]Industria
Construccio 48 65 40 44 51 41 35 3,6 3,4|Construccion
Serveis 25 22 26 19 22 25 27 3,2 2,9|Servicios
Serveis de mercat 23 21 27 15 21 24 24 3,1 2,8] Servicios de mercado
Serveis de no mercat 30 24 1,9 3,1 28 3,3 39 3,4 3,2 Servicios de no mercado
Ocupacio * 18 16 13 16 17 28 30 26 2,3|Ocupacion
Atur (% pobl. activa, EPA) 111114 115117 11,1112 11,2 114 10,9|Paro (%pobl. activa, EPA)
index de preus de consum?® 35 35 40 37 28 29 27 2,2 3,2|indice de precios consumo®

AP: administracions publiques

EPA: enquesta de poblacié activa

1. Aportacié al creixement del PIB a preus de mercat
1. Llocs de feina equivalents a temps complet

2. Dades de maig

Font: Institut Nacional d'Estadistica

e Oferta

El repunt d'activitat de la branca industrial que es va
donar en el primer trimestre de 2004 es redueix en el
seglent trimestre, com a resposta a la menor demanda
externa. L'index de produccié industrial (IP1) va tendir a
desaccelerar-se a l'abril i maig, pero al juny mostra ja
clars simptomes de recuperacio.

La taxa d'avang interanual del PIB de la construccié va
ser del 3,5% en el primer trimestre de 2004. En el
segon es manté un ritme similar.

il
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AA.PP.: administraciones publicas

EPA: Encuesta de poblacion activa

Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado
Puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo
Dato de mayo

Fuente:Instituto Nacional de Estadistica

e Oferta

El repunte de actividad de la rama industrial que se
dio en el primer trimestre de 2004, se reduce en el
siguiente trimestre, como respuesta a la menor
demanda externa. El indice de produccion industrial
(IPI) tendi6é a desacelerarse en abril y mayo, pero en
junio muestra ya claros sintomas de recuperacion.

La tasa de avance interanual del PIB de la

construccion fue del 3,5% en el primer trimestre de
2004. En el segundo se mantiene un ritmo similar.
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L'acceleracid de les activitats en les branques de
serveis dels primers mesos de 2004 no es continua en
el segon trimestre. La desacceleracié es generalitza en
els serveis de mercat: en la branca de comerg i
reparacio, i en la dhostaleria s'experimenten
disminucions en el dinamisme de I'activitat, encara que
hi ha una contribucié positiva de les branques de
comerg, hostaleria, transport i comunicacions, com
també de les activitats financeres i immobiliaries.

e  Ocupacid

Els indicadors del mercat laboral del segon trimestre
sén menys positius que en el primer. En termes de
creacio d'ocupacio la taxa interanual és inferior que a
la del primer trimestre. L’enquesta de poblacié activa
(EPA) registra un creixement del nombre d'ocupats del
2,3%, enfront del 2,6% del primer trimestre. Les
afiliacions a la Seguretat Social també confirmen
aquesta tendéncia.

La taxa d'atur segons 'EPA ha passat d'un 11,3% en el
primer trimestre a un 10,9% en el segon, cosa que
suposa dues desenes per sota la taxa de I'any anterior.

e Preus

L'IPC augmenta el seu ritme de creixement interanual
fins al 3,5% al juny —després d'haver comengat I'any
amb variacions proximes al 2%— com a consequéncia
de I'escalada dels preus energeétics.

Destaca la variacido en els preus dels aliments, que
encara que no és d'igual magnitud que la dels preus
energetics, també repercuteix substancialment en
I'index general de preus al consum. En consequéencia,
l'acceleracio de I'IPSEBENE, index que no té en
compte els preus dels aliments frescs i béns
energeétics, és d'un 2,6% interanual, sense variar tot
just respecte al mes de marg.

La aceleracién de las actividades en las ramas de
servicios de los primeros meses de 2004, no se
continla en el segundo trimestre. La desaceleraciéon
se generaliza en los servicios de mercado: en la rama
de comercio y reparacion, y en la de hosteleria se
experimentan disminuciones en el dinamismo de la
actividad, aunque hay una contribucion positiva de las
ramas de comercio, hosteleria, transporte y
comunicaciones, asi como de las actividades
financieras e inmobiliarias.

e  Ocupacién

Los indicadores del mercado laboral del segundo
trimestre son menos positivos que en el primero. En
términos de creacion de empleo la tasa interanual es
inferior que a la del primer trimestre. La enquesta de
poblacion activa (EPA) registra un crecimiento del
numero de ocupados del 2,3%, frente al 2,6% del
primer trimestre. Las afiliaciones a la Seguridad Social
también confirman esta tendencia.

La tasa de paro segun la EPA ha pasado de un 11,3%
en el primer trimestre a un 10,9% en el segundo, lo
que supone dos décimas por debajo de la tasa del
afo anterior.

e Precios

El IPC aumenta su ritmo de crecimiento interanual
hasta el 3,5% en junio —después de haber empezado
el afio con variaciones préximas al 2%— como
consecuencia de la escalada de los precios
energeéticos.

Destaca la variacion en los precios de los alimentos,
que aunque no es de igual magnitud que la de los
precios energéticos, también repercute
sustancialmente en el indice general de precios al
consumo. En consecuencia, la aceleracion del
IPSEBENE, indice que no tiene en cuenta los precios
de los alimentos frescos y bienes energéticos, es de
un 2,6% interanual, sin variar apenas respecto al mes
de marzo.

|
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4. llles Balears

Evolucid i perspectives de I’economia balear
Taxes de variacio del PIB a preus constants (en %).

Anual
2003 2004 2002

2001 2002 (e) (p) | Il 1]
Zona€ 1,6 0,9 0,4 1,7 05 0,9 1,0
Espanya 2,8 2,2 2,5 2,8 2,3 22 2,1
Balears 3,3 0,9 0,7 1,2-1,51,2 0,9 0,7
Mallorca 3,3 0,8 0,6 121,511 0,8 0,6
Menorca 3,2 1,9 1,1 1,3-16 122 1,9 1,5
Pitilises 2,9 0,9 0,5 0,7-1,0 11,5 0,5 0,8
Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacio; INE; Banc
d’Espanya.
a: avang.
e: estimacio.
p: previsio.

Es preveu un creixement del Producte Interior Brut de
Balears per a 2004 del 1,4%, taxa que segueix sent
similar a la de la Zona euro (1,7%), perd sensiblement
inferior a les previsions per a Espanya (2,8%).

« Analisi per sectors

El sector primari en el segon trimestre continua amb
evolucié ascendent, gracies a les bones condicions
climatologiques que s'han donat al llarg de tot l'any
agrari.

La industria continua veient-se afectada per Ila
desacceleracid en la construccié i un discret inici de
temporada turistica. Les exportacions de calcat, joieria
i bijuteria i aixetes segueixen amb evolucié positiva.

El sector de I'energia segueix mostrant una millora a
l'alca gracies a la demanda de les families i de
I'activitat aeroportuaria.

La construccié continua amb la seva tendéncia a la
baixa, arribant a un creixement lleugerament inferior al
trimestre anterior, el que es reflecteix en el nombre
d'assalariats. No obstant aixd el preu de I'habitatge
continu augmentant.

La millora que es déna en la branca dels serveis des
de principis d'any continua en el segon trimestre, tal
com es reflecteix en les taxes de creixement dels
indicadors (el nombre d'assalariats, facturacié eléctrica
i matriculacio de vehicles per a lloguer). Respecte a les
activitats turistiques, I'adaptacié del mercat als canvis
en les caracteristiques de la demanda fan que
evolucioni a un ritme menor.

I
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Evolucién y perspectivas de la economia balear

Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)

Trimestral
2003 2004
v | | ] IV I(a) lie)
1,1 0,7 0,1 04 0,7 1,3 20 Zona€
2,1 22 25 26 28 27 2,6 Espana
0,7 0,5 0,6 0,8 0,8 0,9 1,1 Baleares
0,5 05 05 0,8 0,7 0,9 1,2 Mallorca
1,9 1,0 1,1 1,1 1,3 1,3 1,1 Menorca
06 07 05 03 03 0,5 0,8 Pitiusas

Setembre/Septiembre 2004

Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion; INE;
Banco de Espania.

a: avance.

e: estimacion.

p: prevision.

Se prevé un crecimiento del Producto Interior Bruto de
Baleares para 2004 del 1,4%, tasa que sigue siendo
similar a la de la Zona euro (1,7%), pero
sensiblemente inferior a las previsiones para Espafia
(2,8%).

e Analisis por sectores

El sector primario en el segundo trimestre continta
con evolucion ascendente, gracias a las buenas
condiciones climatolégicas que se han dado a lo largo
de todo el afio agrario.

La industria continua viéndose afectada por la
desaceleracion en la construcciéon y un discreto inicio
de temporada turistica. Las exportaciones de calzado,
joyeria y bisuteria y griferia siguen con evolucion
positiva.

El sector de la energia sigue mostrando una mejora al
alza gracias a la demanda de las familias y de la
actividad aeroportuaria.

La construccion continia con su tendencia a la baja,
alcanzando un crecimiento ligeramente inferior al
trimestre anterior, lo que se refleja en el nimero de
asalariados. Sin embargo el precio de la vivienda
continua aumentando.

La mejora que se da en la rama de los servicios
desde principios de afio continua en el segundo
trimestre, tal y como se refleja en las tasas de
crecimiento de los indicadores (el numero de
asalariados, facturacion eléctrica y matriculacion de
vehiculos para alquiler). Respecto a las actividades
turisticas, la adaptacion del mercado a los cambios en
las caracteristicas de la demanda hacen que
evolucione a un ritmo menor.
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e Analisis per illes

Per al conjunt de les illes en el segon trimestre el
creixement econdmic segueix amb l'evolucié a l'alga
dels dos trimestres anteriors, registrant un 1,1%
interanual. Pel tercer trimestre es preveu la continuacio
d'aquesta evolucié ascendent.

La previsi6 per a 2004 de l'economia de Mallorca
oscilla entre 1,2% i 1,6%. En el segon trimestre
augmenta el seu creixement en un 1,2%, taxa que no
s'arribava a des de fa més de dos afos.

Menorca situa la seva previsié per a 2004 entre el
1,3% i el 1,6%. Amb un 1,1% en el segon trimestre
registra un creixement dos desenes per sota a la taxa
del primer, trencant aixi amb l'estabilitat que tenia.

La previsi6 econdmica de les Pitilises per a 2004
continuen amb baixes taxes de creixement , d'entre el
0,7% i 1,0%. En el segon trimestre, encara que es
registra una evolucié positiva des de fa practicament
un any, continua a nivells inferiors al 1%.

e Analisis por islas

Para el conjunto de las islas en el segundo trimestre
el crecimiento econémico sigue con la evolucion al
alza de los dos trimestres anteriores, registrando un
1,1% interanual. Para el tercer trimestre se prevé la
continuacion de dicha evolucion ascendente.

La prevision para 2004 de la economia de Mallorca
oscila entre 1,2% y 1,6%. En el segundo trimestre
aumenta su crecimiento en un 1,2%, tasa que no se
alcanzaba desde hace mas de dos afios

Menorca situa su prevision para 2004 entre el 1,3% y
el 1,6%. Con un 1,1% en el segundo trimestre registra
un crecimiento dos décimas por debajo a la tasa del
primero, rompiendo asi con la estabilidad que tenia.

La prevision econémica de las Pitiusas para 2004
continlan con bajas tasas de crecimiento , de entre el
0,7% y 1,0%. En el segundo trimestre, aunque se
registra una evolucion positiva desde hace
practicamente un afio, continua a niveles inferiores al
1%.
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4.1 Agricultura, ramaderia i pesca

B -
Agricultura, ramaderia i pesca
Taxes de variacio interanual del PIB
a preus constants (en %)

2001 2002
0,3 2,6
a: avang
e: estimacié
p: previsié

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacié

Milloren les perspectives de creixement del sector
agrari i pesquer ja que la seva taxa de creixement se
situa entre el 2,7% i el 3,3%, motivat principalment per
la bona climatologia.

El nombre d'afiliats a la Seguretat Social experimenta
una evolucié positiva (creixement del 2,7% entre
gener i juny), deguda especialment a l'increment en la
xifra d'autonoms.

La resta d'indicadors confirmen I'evolucié positiva del
sector.

e Agricultura

Gracies a les copioses pluges d'hivern i primavera,
s'espera que la collita de cereals per a aquest any
sigui aproximadament un 20% superior a la de I'any
passat, i que en millori també la qualitat. Es produiran
unes 100.000 tones enfront de les 80.000 de 2003.

La collita d'ametles es presenta molt favorable, amb
una previsié6 de recollecta de 12.000 tones que
suposara el 30% de la produccié nacional. L'anterior
any la collita d'aquest fruit sec va anar de 6.000 tones,
just la meitat de la produccié distingida per a 2004.
Les bones condicions meteorologiques, i les primeres
produccions de les noves varietats d'ametlers que es
varen sembrar en els darrers anys, han resultat
favorables.

La collita de garroves es presenta excel-lent.

L'abséncia de gelades i calabruix ha fet que la collita
de patates se xifri entre 32.000 i 34.000 tones.
Aquesta quantitat suposa un 50% més de produccid
respecte a l'any passat, considerat molt dolent a
causa del fort vendaval que va destruir bona part de la
collita.

Les suaus temperatures de l'estiu han provocat un
retard de 15 dies en linici de la campanya de la
verema. Es preveu una molt bona collita, que
proporcionara una bona matéria primera per a
elaborar vins de qualitat.

Agricultura, ganaderia y pesca

a:

e

p
E

B -
Agricultura, ganaderia y pesca
Tasas de variacion interanual del PIB
a precios constantes (en %)

2003 (e) 2004 (p)
1,4 2,7-3,3
avance
: estimacion
: prevision

uente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion

Mejoran las perspectivas de crecimiento del sector
agrario y pesquero al situarse su tasa de crecimiento
entre el 2,7% vy el 3,3%, motivado principalmente por
la buena climatologia.

El numero de afiliados a la Seguridad Social
experimenta una evolucion positiva (crecimiento de
2,7% entre enero y junio), debido especialmente al
incremento en la cifra de autbnomos.

El resto de indicadores confirman la evolucion positiva
del sector.

e  Agricultura

Gracias a las copiosas lluvias de invierno y primavera,
se espera que la cosecha de cereales para este afio
sea aproximadamente un 20% superior a la del afio
pasado, mejorando también la calidad. Se produciran
unas 100.000 toneladas frente a las 80.000 de 2003.

La cosecha de almendras se presenta muy favorable,
con una prevision de recolecta de 12.000 toneladas
que supondra el 30% de la produccion nacional. El
anterior afio la cosecha de este fruto seco fue de
6.000 toneladas, justo la mitad de la produccion
estimada para 2004. Las buenas condiciones
meteoroldgicas, y las primeras producciones de las
nuevas variedades de almendros que se sembraron
en los ultimos afios, han resultado favorables.

La cosecha de algarrobas se presenta excelente.

La ausencia de heladas y granizo ha hecho que la
cosecha de patatas se cifre entre 32.000 y 34.000
toneladas. Esta cantidad supone un 50% mas de
produccién respecto al afio pasado, considerado muy
malo debido al fuerte vendaval que destruydé buena
parte de la cosecha.

Las suaves temperaturas del verano han provocado
un retraso de 15 dias en el inicio de la campania de la
vendimia. Se prevé una muy buena cosecha, que
proporcionara una buena materia prima para elaborar
vinos de calidad.

i
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Indicadors de I'agricultura i la pesca

Darrera dada

Indicadores de la agricultura y la pesca

Cicle-tendéncia

Ultimo dato
Facturacio eléctrica (MWh) jl 7.885
il 5.114 ‘
jl 1.177 i\,
ji 1504 F
Gasoil B, vendes (m°) in 8.766
jn 6.042 ‘
jn 910 ‘
in 1814 <
# Sector agrari
Afiliats a la SS (Var. acum.) jn 7.630
Assalariats (Var. acum.) jn 1.115
Régim especial agrari1 jn 5.349
Autonoms (Var. acum.) jn 1.166
Matriculacié de tractors mg/my 7
=+~ Sector pesquer
Afiliats al régim especial de la mar’ jn 2.412

Font: Gesa-Endesa, CLH, TTSS, SOIB, DGT, ISM
1. Assalariats i autdnoms
2. Inclou pesca i transport maritim

L'agricultura ecolodgica segueix implantant-se amb éxit.
La superficie conreada representa un 3,3% de la
superficie total destinada a I'agricultura a Balears. Hi ha
actualment 12.131 hectarees conreades per aquest
sistema. Per illes, la xifra d'hectarees ecologiques suma
9.913 a Mallorca, 1.967 a Menorca i 251 a les Pitilises.

e Ramaderia

L'increment del cost dels pinsos (13% durant els darrers
mesos) i la competéncia de la carn porcina de la
Peninsula obliga a reduir el nombre de caps.
Actualment hi ha 137.268 caps, enfront dels 149.597 de
I'any passat.

A principis de setembre comengara una campanya de
prevencié contra la llengua blava sobre la cabanya
ovina de Menorca. Existeixen actualment 6.040
explotacions amb 433.382 caps enfront dels 6.239 de
I'any passat amb 440.090 exemplars.

i
]
QIJF'

Ciclo-tendencia

T'ei(%)
? 10,1 Facturacion eléctrica (MWh)
2 9,3
7 19,2
2 8,2
? 4,3 Gasdleo B, ventas (m®)
> 1,5
? 29,2
2 6,3
# Sector agrario
2 2,7 Afiliados a la SS (Var. acum.)
> 1,9  Asalariados (Var. acum.)
> 1,5 Régimen especial agrario1
? 6,5 Auténomos (Var. acum.)
7 14,9 Matriculacion de tractores
=+~ Sector pesquero
> 0,5 Afiliados régimen especial del mar 2

Fuente: Gesa-Endesa, CLH, TTSS, SOIB, DGT, ISM

1.
2.

Setembre/Septiembre 2004

Asalariados y auténomos
Incluye pesca y transporte maritimo

La agricultura ecolégica sigue implantandose con éxito.
La superficie cultivada representa un 3,3% de la
superficie total destinada a la agricultura en Baleares.
Hay actualmente 12.131 hectareas cultivadas por este
sistema. Por islas, la cifra de hectareas ecoldgicas
suma 9.913 en Mallorca; 1.967 en Menorca y 251 en
las Pitiusas.

¢ Ganaderia

El incremento del coste de los piensos (13% durante
los ultimos meses) y la competencia de la carne
porcina de la Peninsula, obliga a reducir el nimero de
cabezas. Actualmente hay 137.268 cabezas, frente a
las 149.597 del afio pasado.

A principios de septiembre empezara una campafia de
prevencioén contra la lengua azul sobre la cabafia ovina
de Menorca. Existen actualmente 6.040 explotaciones
con 433.382 cabezas frente a las 6.239 del afo
pasado con 440.090 ejemplares.
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Exportacions des de les Balears.
Principals mercaderies agraries exportades
Gener a abril de 2004

Producte
Principals mercats Tones Var.
exteriors Toneladas (%)
Formatge N 1 -100,0 "y
Patates ? 11.722 449 ‘
Regne Unit 8.914 62,5 '
Dinamarca 2.187 54,5
Goma de garrovi 3 399 -56,0 ‘
Alemanya 163  -58,8 '
Japo 80 -50,0
Ametles N 33 -63,5 ‘
Vins i licors 3 130 -5,5 ‘
e Pesca

De forma similar al primer trimestre de 2004, en el
segon trimestre el volum de captures descendeix
respecte al mateix periode del 2003 un 4,8%. En canvi,
s'incrementa el valor econdmic de les captures
desembarcades en un 14%. Aix0 és a causa de la
tendéncia dels Ultims mesos de pescar aquelles
espécies més valuoses en detriment de les de baix
preu -com és el cas de la sardina, I'alatxa o el sorell,
que és substituida per la gamba de profunditat-.

Respecte del mateix periode de I'any anterior, destaca
la sortida del sorell i de la morralla entre les deu
espécies més capturades i I'entrada del rap 128.000
euros i del calamar 190.000 euros.

e  Mercats exteriors

Les exportacions de formatge, principalment per part
d'una multinacional situada a Menorca, es mantenen en
descens, seguint la tendéncia de I'any passat.

Les vendes de patates a l'exterior augmenten un
59,2%. S'han exportat 11.722 tones, un 44,9% més que
I'any anterior La bona collita d'aquest any, unit a les
gelades sofertes a Andalusia, Murcia i la Comunitat
Valenciana, ha provocat una gran demanda de la
patata de Sa Pobla.

Disminueixen les exportacions de goma de garrovi
(-38,5%) totalitzant unes vendes per valor de 2,8
milions d'euros, encara que augmenta el preu unitari de
venda al ser la variacio de tones exportades (-56,0%)
superior a la disminucid en el valor de les vendes.

Les vendes a l'exterior d'ametlles disminueixen en un
55,6%, degut principalment a I'escassa produccio de
I'any passat.

Augmenten les exportacions de vins en un 17,9%. El
100% s'exporta embotellat en origen i les destinacions
principals s6n Alemanya , Dinamarca i Japo

Exportaciones desde Baleares
Principales mercancias agrarias exportadas
Enero a abril 2004

. 5 Producto
Milers d’€ .
. Var. Principales mercados
Miles de € o .
(%) exteriores
] 7 -100,0 Queso
? 6.618 59,2 Patatas
4.922 79,8 Reino Unido
1.331 59,3 Dinamarca
3N 2.886 -38,5 Goma de garrofin
1.195 -47,1  Alemania
612 -41,8  Japdn
A 135 -55,6 Almendras
2 449 17,9 Vinosy licores
= Pesca

De forma similar al primer trimestre de 2004, en el
segundo trimestre el volumen de capturas desciende
respecto al mismo periodo del 2003 un 4,8%. En
cambio, se incrementa el valor econdmico de las
capturas desembarcadas en un 14%. Esto es debido a
la tendencia de los ultimos meses de pescar aquellas
especies mas valiosas en detrimento de las de bajo
precio -como es el caso de la sardina, la alatxa o el
jurel, que es sustituida por la gamba de profundidad —

Respecto del mismo periodo del afio anterior, destaca
la salida del jurel y de la morralla entre las diez
especies mas capturadas y la entrada del rape
128.000 euros y del calamar 190.000 euros.

=  Mercados exteriores

Las exportaciones de queso, principalmente por parte
de wuna multinacional ubicada en Menorca, se
mantienen en descenso, siguiendo la tendencia del
afo pasado.

Las ventas de patatas al exterior aumentan un 59,2%.
Se han exportado 11.722 toneladas, un 44,9% mas
que el afo anterior La buena cosecha de este afo,
unido a las heladas sufridas en Andalucia, Murcia y la
Comunidad Vallenciana, ha provocado una gran
demanda de la patata de Sa Pobla.

Disminuyen las exportaciones de goma de garrofin
(-38,5%) totalizando unas ventas por valor de 2,8
millones de euros, aunque aumenta el precio unitario
de venta al ser la variacion de toneladas exportadas
(-56,0%) superior a la disminucion en el valor de las
ventas.

Las ventas al exterior de almendras disminuyen en un
55,6%, debido principalmente a la escasa produccion
del afio pasado.

Aumentan las exportaciones de vinos en un 17,9%. El
100% se exporta embotellado en origen y los destinos
principales son Alemania , Dinamarca y Japon.
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E¥ M Industria i energia Industria y energia B
= M =

Branques de la industria i ’energia Ramas de la industria y la energia
Taxes de variacio del PIB a preus constants (en %) Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)
Anual Trimestral
2001 2002 2003 2004 2002 2003
(e) (e) (p) | Il | v | Il ] v | | ] v

PIB 25 08 0760912 09 06 08 07 07 04 09 10 08 0.8

. L . . . L Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion
Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacié

a. avang a ava.nce L.
e: estimacio e: es“”.‘?“?””
p: previsioé p- prevision
Indicadors de la industria i I’energia Indicadores de la industria y la energia
DRV dl?lctjiiqo dato Cide-tg?gg-ntgfdencia
Tk (%)
Assalariats jn 25.791 N -2,3 Asalariados
Autonoms' jn 6.106 > -1,4 Auténomos’
Total hores treballades (milers) 2 m¢/mz ~ 3.691,8 > -1,0 Total horas trabajadas (miles)2
Facturacio eléctrica (MWh) 1 25.055 7 3,3 Facturacion eléctrica (MWh)
jl 20.778 ‘ 2 3,6
il 3.074 ‘ > 1,8
i 1203 | * E 17
Facturacio industria il 24.215 > 1,7 Facturacion industria
jl 20.043 ‘ > 1,9
il 3.027 '\ > 1,6
ji 1145 * 3> 04
Facturacio generacio6 d’energia jl 840 ? 41,4 Facturacion generacién de energia
j 735 Ay A 431
il 47 ‘ r 11,1
i 58 * A 505
index d’activitat industrial m¢/mr 152,6 ” 2,4 Indice de actividad industrial
Indicador de produccié industrial jn 121,1 > 0,0 Indicador de produccion industrial
...Energia jn 140,6 ? 8,0 ...Energia
...Béns de consum jn 117,2 a -8,0  ...Bienes de consumo
...Béns intermedis jn 97,3 A -2,4 ...Bienes intermedios
index cartera comandes... indice cartera de pedidos...
...Béns industrials mg/my -41.4 ? 8,9 ...bienes industriales
...Béns de consum mg/my -41.,4 ? 9,4 ...bienes de consumo
Font: TTSS, Gesa-Endesa, DG d’Economia, INE, MCYT Fuente: TTSS, Gesa-Endesa, DG de Economia, INE, MCYT
! Variacion interanual ! Variacio interanual
.Nombre d’hores efectives per nombre d’assalariats 2 Numero de horas efectivas por nimero de asalariados

e
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El lleuger avang registrat en el consum privat i el
manteniment de la demanda externa durant aquests
darrers mesos no han estat suficients per a millorar les
perspectives en l'evolucié del sector. D’altra banda, I'alt
preu del cru n’esta dificultant la recuperacio.

El nombre d'assalariats descendeix amb una tendéncia
del 2,3% al juny. Part de la reduccid es veu
compensada per lincrement per treballador en el
nombre d'hores totals treballades.

La facturacié eléctrica continua amb la tendéncia
alcista (3,3%), impulsada sobretot pel fort creixement
en el sector de l'energia. A pesar que durant aquest
estiu les temperatures sén més suaus que el 2003, la
demanda final continua mostrant dinamisme.

L'index de produccié industrial mostra al juny una
lleugera desacceleracio, enfront del suau procés
alcista en els mesos anteriors, amb creixements de
I'ordre del 0,3% i 0,6%, respectivament. Quant a la
classificacié de I'lPI per grups de destinacio, el resultat
més favorable correspon als béns energeétics (8,0%),
mentre que I'lPI de béns de consum cau un 8,0% i el
de béns intermedis ho fa un 2,4%.

L'index de la cartera de comandes se situa a nivells
negatius tant per al conjunt del sector, com per a la
industria de béns de consum, encara que mostren
certa recuperacio.

Per activitats, destaca la millora de I'agroalimentari i
material per a la construccié. La resta d'activitats es
mantenen, amb l'excepcié de paper i arts grafiques.

Facturacio electrica directa per activitats (Mwh)

Darrera qada
Ultimo dato

El ligero avance registrado en el consumo privado y el
mantenimiento de la demanda externa en estos
Ultimos meses no han sido suficientes para mejorar
las perspectivas en la evolucién del sector. Por su
parte, el alto precio del crudo esta dificultando la
recuperacion.

El numero de asalariados desciende con una
tendencia del 2,3% en junio. Parte de la reduccion se
ve compensada por el incremento por trabajador en el
numero de horas totales trabajadas.

La facturaciéon eléctrica continda con la tendencia
alcista (3,3%), impulsada principalmente por el fuerte
crecimiento en el sector de la energia. A pesar de que
durante el presente verano las temperaturas estan
siendo mas suaves que en 2003, la demanda final
continia mostrando dinamismo.

El indice de produccion industrial muestra en junio
una ligera desaceleracion, frente a la suave senda
alcista en los meses anteriores, con crecimientos del
orden del 0,3% y 0,6%, respectivamente. En cuanto a
la clasificacion del IPl por grupos de destino, el
resultado mas favorable corresponde a los bienes
energéticos (8,0%), mientras que el IPI de bienes de
consumo cae un 8,0% y el de bienes intermedios lo
hace en un 2,4%.

El indice de la cartera de pedidos se situa en niveles
negativos tanto para el conjunto del sector, como para
la industria de bienes de consumo, si bien muestran
cierta recuperacion.

Por actividades destaca la mejora del agroalimentario
y material para la construccion. El resto de
actividades se mantienen, con la excepcion de papel
y artes graficas.

Facturacion eléctrica directa por actividades ( Mwh)

Cicle-tendéncia

Ciclo-tendencia

T (%)
Agroalimentari jl 8.954 7 2,7 Agroalimentario
jl 6.758 ‘ ? 2,7
i 1754 wy 2 3,3
i a2 * > 45
Calgat, cuiro, textil jl 1.125 > 0,9 Calzado, cuero, textil
jl 814 ‘ > 1,8
jl 301 i\, > -1,6
Fusta, moble jl 2.774 > 1,7 Madera, mueble
Paper, arts grafiques jl 702 N -3,9 Papel, artes graficas
Ciment, calg, guix jl 6.118 2 3,1 Cemento, cal, yeso
jl 6.104 ‘ ? 3,1
Totxo, teula, vidre jl 1.539 ' > -0,6 Ladrillo, teja, vidrio

Font: Gesa-Endesa

Fuente: Gesa-Endesa
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e Exportacions

L'entorn cada vegada més competitiu exigeix a les
empreses dirigir les seves estratégies cap a una
politica de marca, permanent innovacio, disseny i
flexibilitat.

Els productes de pell, cuir i textil, i de bijuteria i joieria
sén produits majoritariament per petites i mitjanes
empreses. La moda exigeix una rotacio dels models
de la cartera de comandes i només les pimes amb
estructures productives molt flexibles sén capaces de
competir.

La major exigéncia del mercat quant a la moda ha
obligat a potenciar la imatge de marca de les
empreses. La recerca constant de la qualitat, la
creativitat dels dissenys i les bones matéries
primeres han facilitat la seva posiciéo en el context
internacional.

S'ha passat de produir calgat de gamma mitjana a
produir un calgat de gamma alta i mitjana, amb un
gran component de disseny i qualitat.

L'augment de les exportacions de pell, cuir i textil és
degut sobretot a aquesta capacitat innovadora i al
dinamisme del consum privat dels nostres principals
clients a l'exterior.

El calgat encara és el sector industrial que presenta
les majors xifres d'exportacié. Durant aquest primer
quadrimestre, les empreses de calgat de Balears han
exportat productes per valor de 50,1 milions d'euros,
un 39,6% més que el mateix periode de l'any
anterior, fet que trenca aixi la feble evolucio del 2003.
Es consoliden les vendes als mercats tradicionals
europeus i als Estats Units. Els mercats asiatics
registren descensos.

En el sector de joieria i bijuteria destaquen les majors
vendes a Franga. D’altra banda, l'alca de l'euro i la
major competéncia del Sud-est asiatic afecten
negativament les vendes als EUA .

L'aprovacié del pla de regulacié d'ocupacié de
I'empresa Majorica preveu el cessament de 176
treballadors dels 400 empleats que manté la
companyia. Amb aquest acord, el Grup Majorica es
compromet a mantenir a Manacor les seves
fabriques de perles i joies i les seves botigues, a
mantenir el volum d'empleats que en resulti una
vegada aplicat I'expedient de regulacié i a seguir
complint el pla de viabilitat.

S'incrementen les vendes a l'exterior de grifons un
66,7%, amb millores en totes les destinacions
tradicionals.

Per acabar, es registra un descens d'un 15,4% en les
exportacions de mobles, lligades a I'equipament
d'establiments hotelers de cadenes amb base a
Balears.

o Exportaciones

El entorno cada vez mas competitivo exige a las
empresas dirigir sus estrategias hacia una politica de
marca, permanente innovacion, disefio y flexibilidad.

Los productos de piel, cuero y textil, y de bisuteria y
Joyeria son producidos en su mayoria por pequenas
y medianas empresas. La moda exige una rotacion
de los modelos de la cartera de pedidos y sélo las
PYME con estructuras productivas muy flexibles son
capaces de competir.

La mayor exigencia del mercado en cuanto a la
moda ha obligado a potenciar la imagen de marca
de las empresas. La busqueda constante de la
calidad, la creatividad de los disefios y las buenas
materias primas han facilitado su posicion en el
contexto internacional.

Se ha pasado de producir calzado de gama media a
producir un calzado de gama alta y media, con un
gran componente de disefio y calidad.

El aumento de las exportaciones de piel, cuero y
textil es debido fundamentalmente a dicha capacidad
innovadora y al dinamismo del consumo privado de
nuestros principales clientes en el exterior.

El calzado continda siendo el sector industrial que
presenta las mayores cifras de exportacion. Durante
este primer cuatrimestre, las empresas de calzado
de Baleares han exportado productos por valor de
50,1 millones de euros, un 39,6% mas que el mismo
periodo del afio anterior, rompiendo asi la débil
evolucion del 2003. Se consolidan las ventas a los
mercados tradicionales europeos y a Estados
Unidos. Los mercados asiaticos registran
descensos.

En el sector de joyeria y bisuteria destacan las
mayores ventas a Francia. Por su parte, el alza del
euro y la mayor competencia del Sudeste asiatico
afectan negativamente a las ventas en EE.UU.

La aprobacion del plan de regulacién de empleo de
la empresa Majorica contempla el cese de 176
trabajadores de los 400 empleados que mantiene la
companiia. Con este acuerdo, el Grupo Majorica se
compromete a mantener en Manacor sus fabricas de
perlas y joyas y sus tiendas, a mantener el volumen
de empleados que resulte una vez ejecutado el
expediente de regulacion y a seguir cumpliendo su
plan de viabilidad.

Se incrementan las ventas al exterior de griferia en
un 66,7%, con mejoras en todos los destinos
tradicionales.

Finalmente, se registra un descenso de un 15,4% en
las exportaciones de muebles, ligadas al
equipamiento de establecimientos hoteleros de
cadenas con base en Baleares.

|
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Exportacions des de les Balears.
Principals béns industrials exportats.
Gener a abril de 2004

Exportaciones desde Baleares.
Principales bienes industriales exportados.
Genero a abril de 2004

Producte Milers d’€ Var. Producto
Principals mercats exteriors Miles de € (%) Principales mercados exteriores
Pell, cuiro i textil ! oy Piel, cuero y textil
Manufactures de cuiro ] 942 -16,6 Piel preparada
Italia 280 39,8 Italia
Roba i complements . 867 86,5 Prendas y complementos
Paisos Baixos 300 81,9 Paises bajos
Cuba 158 2701 Cuba
Calcat 7 50.076 39,6 Calzado
Franca 8.502 76,8 Francia
Italia 7.402 323,1 Italia
Alemanya 5.815 38,5 Alemania
Marroc 4.870 -5,5 Marruecos
Regne Unit 4.451 79,7 Reino Unido
Bélgica 2.295 29 Bélgica
Japo 2.112 -28,1 Japon
Portugal 2.064 -1,4 Portugal
Estats Units 2.056 15,3 Estados Unidos
Grecia 1.899 1.291,4 Grecia
Bijuteria i joieria ‘ y Bisuteria y joyeria
Joieria 2 2.199 22,8 Joyeria
Franga 1.379 13,9 Francia
Estats Units 465 86,0 Estados Unidos
Bijuteria A 3.782 -43,2 Bisuteria
Franca 1.142 2,6 Francia
Estats Units 864 -78,2 Estados Unidos
Campanes i campanetes A 1.375 -24,2 Campanas y campanillas
Franga 291 -18,4 Francia
Aixetes 2 Ay 4373 66,7  Griferia
Franga ' 960 465  Francia
Alemanya 617 67,5 Alemania
Hongria 548 22,0 Hungria
Austria 482 83,4 Austria
Mobles 3 ‘ 2.586 -15,4 Muebles
Jamaica ' 1.116 1.866,2 Jamaica
Republica Dominicana 646 213,5 Republica Dominicana

Font: Consell Superior de Cambres de Comer¢ d’Espanya

Fuente: Consejo Superior de Camaras de Comercio de Espafa



%3 Construccio

Evoluci6 del sector de la construccié
Taxes de variacio del PIB a preus constants (en %)

Anual
2001 2002 2003 2004 2002
(e) (p) | 1] ]
PIB 6,8 2,3 1,6 2,6 2,0 2,3
e: estimacio
p: previsio
a: avang

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacid

Indicadors de la construccié

Darrera dada

Ultimo dato
Assalariats jn 41.607
Autonoms’ in 14.504
Consum aparent ciment (tones) ab 92,3
Total hores treballades 2 m¢/mz  6.519,2
Facturacio eléctrica (MWh)
Construccid i obres publiques jl 4.532
jl 3.158
jl 429
jl 945
Fabricacié ciment, calg, guix jl 6.118
jl 6.104
jl 13
Preu mitja habitatge (€/m2) 1T 1.849,6
Preu mig habitatge usat (€/m2) jn 1.691,8

Font: Gesa-Endesa, Oficemen, COAB, Ministeri de Foment,
INE, TINSA

! Variacié interanual

2 Hores treballades per assalariats

Continua la tendéncia a la desacceleracié del sector de
la construccié durant aquest segon trimestre, amb un
creixement del 0,8%. Aquesta evolucié contrasta amb la
generada en el conjunt del pais amb una taxa del 3,4%
durant el segon trimestre.

Es preveu que els efectes de l'aixecament de les
moratories urbanistiques a Mallorca i les Pitiises no
seran perceptibles fins al proxim any, quan comencin a
executar-se els projectes tramitats al llarg d'aquest any.

Els preus de I'habitatge continuen creixent; el preu del
metre quadrat d'habitatge usat segons TINSA,
augmenta un 18,0% durant el mes de juny.

IFWRVE Y

Construccion

Evolucion del sector de la construccion
Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)

Trimestral
2003 2004

1\ | Il 1 1\ | Il
2,3 2,0 1,7 1,4 1,3 1.1 1,0

e: estimacion

p: prevision

a: avance

Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion

Indicadores de la construcciéon
Cicle-tendéncia

Ciclo-tendencia
T'x (%)

A -5,1 Asalariados

> 1,4 Auténomos'

= -1,3 Consumo aparente cemento (toneladas)

A -3,6 Total horas trabajadas 2
Facturacion eléctrica (MWh)

72 10,2 Construccion y obras publicas

2 8,7

> 8,0

A 182

7 3,1 Fabricaciéon cemento, cal, yeso

2 3,1

2 191

2 12,3 Precio medio vivienda (€/m2)

2 18,0 Precio medio vivienda usada (€/m?)

Fuente: Gesa-Endesa, Oficemen, COAB, Ministerio de
Fomento, INE, TINSA

! Variacion interanual

2 Horas trabajadas por asalariados.

Continua la tendencia a la desaceleracion del sector
de la construccion durante este segundo trimestre,
con un crecimiento del 0,8%. Esta evolucion
contrasta con la generada en el conjunto del pais
con una tasa del 3,4% durante el segundo trimestre.

Se prevé que los efectos del levantamiento de las
moratorias urbanisticas en Mallorca y las Pitiusas no
seran perceptibles hasta el proximo afio, cuando
empiecen a ejecutarse los proyectos tramitados a lo
largo de este ano.

Los precios de la vivienda continian creciendo; el
precio del metro cuadrado de vivienda usada segun
TINSA, aumenta un 18,0% durante el mes de junio.

|
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Indicadors avancats de la construccio

Indicadores adelantados de la construccion

Cicle-tendéncia

Darrera dada

Ultimo dato
Col'legi d’Arquitectes — visats
Pressuposts (milers d’€ constants) ab 84.664
ab 65248 iy
ab 11.050 wg
s
ab 8.366 -
fa
Projectes mg/my 871
mg/my 691 ‘
mg/my 128  wuy
mg/my 52 ?‘:
Habitatges visats mg/my 1.011
mg/my 685 ‘
mg/my 210 v
mg/my 116 ":':
Noves hipoteques en finques rustiques ab 13.665
(milers d’€ constants) )
Noves hipoteques en finques urbanes ab 81.140
sobre habitatges (milers d’€ constants) )
Noves hipoteques en finques urbanes ab 7265
sobre solars (milers d’€ constants) ’
Noves hipoteques en finques urbanes
sobre altres urban%s (milers d’€ constants) £ 8010
Licitacio publica T "5 mgimy  41.149

(milers d’€ constants)

La desacceleracio és palesa en el nombre de treballadors
per compte d’altri que continua la tendéncia descendent
(-5,1%), i que no és del tot compensat per un major nombre
d'hores efectives per treballador. No obstant aixo, el nombre
de treballadors autonoms es manté amb taxes de
creixement de I'1,4%.

També continua estable el consum aparent de ciment.

La facturacioé eléctrica augmenta un 10,2%, enfront de la
disminucié del 3,5% de juliol de lany passat. La
corresponent a la fabricaci6 de ciments i calgs també
registra increments: 3,1%.

L'increment en el preu de I'habitatge segueix oferint marge
per al reactivament del sector. Aixi es reflecteix en I'evolucid
dels pressupostos de projectes visats en el COAB. En
aquest sentit destaca la diferent evolucié de la tendéncia de
les Pitilises respecte de Mallorca i Menorca, cosa que
s'explica perqué s’ha tardat més a derogar-ne la moratoria
urbanistica.

Ciclo-tendencia

T (%)
Colegio de arquitectos - visados

10,9
16,6
16,3

17,1
-1,9
-1,0
2.8
-8,8
13,0
20,1
28,5

-20,6

Presupuestos (miles € constantes)

Proyectos

Viviendas visadas

Nuevas hipotecas en fincas
rusticas(miles € constantes)

Nuevas hipotecas en fincas urbanas
sobre viviendas(miles € constantes)
Nuevas hipotecas en fincas urbanas
sobre solares (miles € constantes)
Nuevas hipotecas en fincas urbanas
sobre otras urbanas (miles € constantes)
Licitacion publica T'%s

(miles € constantes)

34,2
22,6
44,8

64,1

A N N N N K NN NEK KV VYV E NSNS

17,2

La desaceleracion es patente en el numero de
trabajadores por cuenta ajena que continda con su
tendencia descendente (-5,1%), y que no es
totalmente compensado por un mayor numero de
horas efectivas por trabajador. Sin embargo, el nimero
de trabajadores auténomos se mantiene con tasas de
crecimiento del 1,4%.

También continia estable el consumo aparente de
cemento.

La facturacion eléctrica aumenta un 10,2%, frente a la
disminucion del 3,5% de julio del afio pasado. La
correspondiente a la fabricacion de cementos y cales
también registra incrementos: 3,1%.

El incremento en el precio de la vivienda sigue
ofreciendo margen para la reactivacion del sector. Asi
se refleja en la evolucion de los presupuestos de
proyectos visados en el COAB. En este sentido
destaca la diferente evolucion de la tendencia de las
Pitiusas respecto de Mallorca y Menorca, lo que se
explica por la mas tardia derogacion de su moratoria
urbanistica.

|
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Els imports de les hipoteques, mesurats en termes
constants, continuen augmentant, com a consequeéencia de
les favorables condicions financeres que imperen des de
l'inici de la uni6 monetaria, 'augment dels ingressos dels
ciutadans, la confianga en l'estabilitat econdmica i la major
preferéncia dels espanyols per viure en habitatge en
propietat en comparacié d'altres paisos europeus.

La licitaci6 publica d'edificacié i obra civil continua
evolucionant positivament.

Los importes de las hipotecas, medidos en términos
constantes, siguen aumentando, como consecuencia
de las favorables condiciones financieras que imperan
desde el inicio de la union monetaria, el aumento de
los ingresos de los ciudadanos la confianza en la
estabilidad econdmica y la mayor preferencia de los
espafoles por habitar en vivienda en propiedad en
comparacién con otros paises europeos.

La licitacion publica de edificacion y obra civil continda
evolucionando positivamente.

{
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EYWl serveis
E

Evolucié del sector dels serveis
Taxes de variacié del PIB a preus constants (en %)
Anual
2002 2003 2004 2002

(€) (p) I TR
05 1316 10 07 05

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacié
a: avang

e: estimacio

p: previsio

2001

PIB 30 07

Indicadors dels serveis

Dgrrera dada/
Ultimo dato

Servicios
E

Evolucién del sector de los servicios
Tasas de variacion del PIB a precios constantes (en %)

Trimestral
2003 2004
\Y | Il 1 \Y I |l \Y

o4 03 04 07 06 09 1,1
Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion
a: avance

e: estimacion

p: prevision

Indicadores de los servicios

Cicle-tendéncia
Ciclo-tendencia

Tk (%)

Assalariats’ in 285.134 2 2,7 Asalariados’
Autonoms? jn 59.160 > 1,3 Auténomos’
Total d’hores treballades (milers)2 m¢/mr 30.602 > 1,1 Total de horas trabajadas (miles.)2
:\)/Ieartraicltﬂzﬁigrd‘autom(‘)bils de turisme in 3149 2 13,2 Mﬁtsr;ﬁglzgignjguﬂztroméviIes de
Facturacio eléectrica (MWh) il 203.541 7 6,7 Facturacion eléctrica (MWh)

jl 156.183 ‘ 7 6,8

jl 17.127 2 6,5

i 30231 * 2 59

Fonts: TS, Gesa-Endesa, INE, Anfac

. Série revisada. Inclou régim especial de la llar des de gener de

2001
2 Variacié interanual

L'activitat en el sector serveis continua sent
moderadament positiva, com es posa de manifest en la
tendéncia de l'evoluci® en el nombre d'assalariats
(2,7%). La xifra d'autbnoms es manté estable.

El nombre total d'hores efectives registra poca variacio,
fet que al costat de l'augment del cost laboral per
treballador i mes (5,6%) provoca un increment del cost
laboral per hora efectiva del 8,4%.

La tendéncia de la facturacié d'energia eléctrica al juliol
corrobora aquesta lentitud en la recuperacié de I'activitat
econdmica, que amb una taxa del 6,7% se situa per sota
dels resultats anotats al maig (11,4%) i juny (10,4%).

La matriculacié de turismes per part de les empreses de
lloguer registra un creixement tendencial del 13,2%. Des
de desembre del 2001 la tendéncia d'aquest indicador
era decreixent, i va arribar a situar-se en valors negatius
entre maig de 2002 i febrer del 2004. Des de marg
d'enguany es registra una recuperacio.

Fuentes: TTSS, Gesa-Endesa, INE, Anfac

. Serie revisada. Incluye régimen especial del hogar desde enero
de 2001
2, Variacién interanual

La actividad en el sector servicios continla siendo
moderadamente positiva, como se pone de manifiesto
en la tendencia de la evolucion en el numero de
asalariados (2,7%). La cifra de autébnomos se
mantiene estable.

El nimero total de horas efectivas registra poca
variacion, hecho que junto al aumento del coste laboral
por trabajador y mes (5,6%) provoca un incremento del
coste laboral por hora efectiva del 8,4%.

La tendencia de la facturacidon de energia eléctrica en
julio corrobora esta lentitud en la recuperacion de la
actividad econdmica, que con una tasa del 6,7% se
sitia por debajo de los resultados anotados en mayo
(11,4%) y junio (10,4%).

La matriculacion de turismos por parte de las empresas
de alquiler registra un crecimiento tendencial del 13,2%.
Desde diciembre del 2001 la tendencia de este indicador
era decreciente, llegando a situarse en valores negativos
entre mayo de 2002 y febrero del 2004. Desde marzo de
este afo se registra una recuperacion.

|
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441. Comergibanca

Comerg
Darrera dada
Ultimo dato
index de vendes al detall jn 118,0
index d’ocupacié 2T 102,4

Font: INE, TGSS

Credit i estalvi

Darrera dada

Ultimo dato
Diposits (milions d’€) 1T 12.497
Credits (milions d’€) 1T 21.024
Hipoteques (milions d’€) ab 429
Hipoteques, nombre ab 3.711
Font: BE, INE
e Comerg

Les vendes del comer¢ minorista, mesurades en
termes constants, han augmentat un 2,8% respecte al
mateix mes de I'any anterior.

L'index d'ocupacioé en el sector minorista, que mostra
I'evolucid de la feina assalariada i no assalariada,
registra en el primer trimestre de 2004 una taxa de
variacio interanual negativa del -0,1%.

e Institucions de credit i estalvi

Els crédits dels bancs, caixes i cooperatives d'estalvi
durant el primer trimestre varen arribar a la xifra de
21.024 milions d'euros, xifra que representa un
augment del 13,5% respecte al mateix trimestre de
I'any anterior.

L'augment de I'endeutament de les llars es deu sobretot
a l'increment del preu de I'habitatge —cosa que ha
motivat que els credits sol-licitats per les families siguin
de major quantia— i al manteniment de la confianga
dels consumidors.

També varen augmentar els diposits dels residents i
administracions publiques, encara que en menor
mesura que els crédits (4,6%). Els diposits de les
administracions publiques representen el 2,6% del total.

L'import total de les hipoteques constituides durant el
mes d'abril manté un ritme de creixement elevat,
48,7%, encara que continua amb el perfil de
desacceleracié dels darrers mesos. Quant al nombre
d'hipoteques subscrites, es manté la lleugera inflexié a
I'alga, amb creixements de I'ordre de I'11,2%.

Iy

Comercio y banca

Comercio

Var. interanual

7

> -0,1

(%)
2,8 indice de ventas al detalle

indice de ocupacion

Fuente: INE, TGSS

Crédito y ahorro

Cicle-tendéncia

AR ]

?

Ciclo-tendencia
T'x (%)

4,6
13,5
48,7
11,2

Depdsitos (millones €)
Créditos (millones €)
Hipotecas (millones €)
Hipotecas, numero

Fuente: BE, INE

Setembre/Septiembre 2004

e Comercio

Las ventas del comercio minorista, medidas en términos
constantes, han aumentado un 2,8% respecto al mismo
mes del ano anterior.

El indice de ocupacién en el sector minorista, que
muestra la evolucién del empleo asalariado y no
asalariado, registra en el primer trimestre de 2004 una
tasa de variacion interanual negativa del —0,1%.

e Instituciones de crédito y ahorro

Los créditos de los bancos, cajas y cooperativas de
ahorro durante el primer trimestre llegaron a la cifra de
21.024 millones de euros, cifra que representa un
aumento del 13,5% respecto al mismo trimestre del afio
anterior.

El aumento del endeudamiento de los hogares se debe
fundamentalmente al incremento del precio de la
vivienda —Ilo que ha motivado que los créditos
solicitados por las familias sean de mayor cuantia— y al
mantenimiento de la confianza de los consumidores.

También aumentaron los depdsitos de los residentes y
administraciones publicas, aunque en menor medida
que los créditos (4,6%). Los depédsitos de las
administraciones publicas representan el 2,6% del total.

El importe total de las hipotecas constituidas durante el
mes de abril mantiene un ritmo de crecimiento elevado,
48,7%, aunque continda con el perfil de desaceleracién
de los ultimos meses. En cuanto al nimero de hipotecas
suscritas, se mantiene la ligera inflexion al alza, con
crecimientos del orden del 11,2%.
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4.4.2. Transport
Transport maritim

Darrgra dada

Transporte

Transporte maritimo

Cicle-tendéncia

Ciclo-tendencia

Juny Ultimo dato Ttk (%) Junio
Transport maritim Transporte maritimo
Passatgers arribats linia regular 111.908 = -0,9 Pasajeros llegados linea regular
Passatgers creuers turistics 84890 2 5,8 Pasajeros cruceros turisticos
gﬂoer{ic;aedse_rifefo:eesntrades i 76.045 N 3.4 tl\gﬁ;clz:(rj'n:isas —entradas y salidas—,

30371 Ay 1,8

7.367 W N -19,1
20507 £ > 1,3

El nombre de passatgers arribats a Balears per linia
maritima regular roman estable.

En el periode de gener a juny es registra una
reduccio de visitants als ports de Palma i de Mao. En
el port de la vila d'Eivissa es manté estable mentre
que s'incrementa a Sant Antoni (11,1%), gracies al
major nombre de turistes espanyols.

El passatge de creuers evoluciona favorablement al
port de Palma (179.500 passatgers, increment del
14,5% entre gener i juny de 2004). L'evolucio és
negativa a Mad (26.500 passatgers, -6,7%) i a
Eivissa ( 18.800 passatgers, -16,3%).

La capacitat del port de Mad per a l'atracament de

vaixells de creuer de gran envergadura es veu
limitada per la insuficiéncia d'infraestructura.

Minva el pes de les mercaderies amb origen o
destinacié a Menorca.

4.4.3. Transport aeri
Transport aeri

Darrgra dada
Ultimo dato

El numero de pasajeros llegados a Baleares por linea
maritima regular permanece estable.

En el periodo de enero a junio se registra una
reduccioén de visitantes en los puertos de Palma y de
Mahdn. En el puerto de Ibiza se mantiene estable
mientras que se incrementa en Sant Antoni (11,1%),
merced al mayor nimero de turistas espafoles.

El pasaje de cruceros evoluciona favorablemente en
el puerto de Palma (179.500 pasajeros, incremento
del 14,5% entre enero y junio de 2004). La evolucion
es negativa en Mahén (26.500 pasajeros, -6,7%) e
Ibiza ( 18.800 pasajeros, -16,3%).

La capacidad del puerto de Mahon para el atraque de
buques de crucero de gran envergadura se ve
limitada por la insuficiencia de infraestructura.

Mengua el peso de las mercancias con origen o
destino en Menorca.

Transporte aéreo

Transporte Aéreo

Acumulat any

Acumulado aio

Gener-juny Total Var (%) Enero-junio
Uliziel e S seses s, s 2.807.117 3  12.927.437 1,2 Transporte de mercancias, ton.
...amb destinacio/origen Espanya 2.458.681 = 11.467.409 1,8 ...con destino/origen Espafa
...amb destinacio/origen estranger 309.374 N 1.387.214 -7,7 ...con destino/origen extranjero
1932195 4y > 1,0

417.416 " 7 5,2

457.506 # > 0,7
Vendes de querosé, quilolitres 5.536,3 7 34.820,2 3,4 Ventas de queroseno, quilolitros

T
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En el periode de gener a juny, el pes de les
mercaderies transportades amb destinacio o origen a
Espanya es manté estable.

El tonatge de les mercaderies que tenen origen o
destinacié estrangera descendeix a causa de I'apatia
en I'evolucio de la temporada turistica.

Les vendes de querosé augmenten a causa del major

transit aeri.

Passatgers arribats a les llles segons origen

Darrera dada

En el periodo de enero a junio, el peso de las
mercancias transportadas con destino u origen en
Espafia se mantiene estable.

El tonelaje de las mercancias que tienen origen o
destino extranjero desciende debido a la apatia en la
evolucién de la temporada turistica.

Las ventas de queroseno aumentan debido al mayor
trafico aéreo.

Pasajeros llegados a las Islas segun origen
Cicle-tendéncia
Ciclo-tendencia

Juliol Ultimo dato T (%) Julio
Via aéria 2.203.126 > 4,5 Via aérea
aizf:;%?grs\als et/ ET/8 3 280 :?t:?rjggznales
Regne Unit 638.843 UK -3,4 Reino Unido
Alemanya 517.577 D 7,30 Alemania

Italia 978.882 I 1,10 Italia

Franca 42.511 F -8,60 Francia

Belgica 26.957 -7,60 Bélgica
Holanda 31.802 NL -15,70 Holanda

Suissa 25.521 CH -6,70 Suiza

Suécia 23.979 S -14,10 Suecia

Altres paisos 164.652 X 24,80 Otros paises
Espanya 468.750 E 9,90 Espana

En el mes de juliol, la tendéncia en el conjunt de
passatgers arribats a Balears és ascendent, tant
en el cas de passatgers nacionals com
internacionals.

Es recupera el nombre de passatgers procedents
d'Alemanya, gracies, entre d’altres factors, a la millor
situacié economica.

El decreixement d'arribada de visitants britanics en el
segon trimestre de I'any ha estat generalitzat a totes les
illes, i s'atribueix a la fortalesa de I'euro enfront de la
lliura.

Destaca l'increment en l'activitat de les companyies de
baix preu. A l'aeroport de Mallorca, i per al periode de
gener a juny, el passatge d’Easyjet s'incrementa un
23,2%; Air Berlin, un 28,8%, i BMIBaby, un 34,4%.

En el mes de julio, la tendencia en el conjunto de
pasajeros llegados a Baleares es ascendente, tanto
en el caso de pasajeros nacionales como de
internacionales.

Se recupera el numero de pasajeros procedentes de
Alemania, merced entre otros factores a la mejor
situacién econémica.

El decrecimiento de llegada de visitantes britanicos en
el segundo trimestre del afio ha sido generalizado en
todas las islas, y se achaca a la fortaleza del euro
frente a la libra.

Destaca el incremento en la actividad de las
compafias de bajo precio. En el aeropuerto de
Mallorca, y para el periodo de enero a junio, el pasaje
de Easyjet se incrementa en un 23,2%; Air Berlin, en
un 28,8%; y BMIBaby, un 34,4%.

|
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Passatgers arribats a Mallorca segons origen
Darrera dada
Ultimo dato

Pasajeros llegados a Mallorca segun origen
Cicle-tendéncia
Ciclo-tendencia

Juliol (jul. 2004) T (%) Julio
Via aéria 1.558.063 >-) 6,7 Via aérea
aizf:;%?érs\als A2 3 30 aizfrj'neaginales
Regne Unit 398.882 UK 1,8 Reino Unido
Alemanya 448.454 D 11,6 Alemania

Italia 26.370 I 0,9 ltalia

Franca 33.437 F -2,5 Francia

Beélgica 21.256 B 1,2 Bélgica
Holanda 25.358 NL -12,8 Holanda

Suissa 19.650 CH -5,7 Suiza

Suécia 21.651 S -15,4 Suecia

Altres paisos 140.576 X 5,4 Otros paises
Espanya 281.853 E 10,2 Espanfa

La tendéncia de passatgers arribats a Mallorca en el
mes de juliol és positiva, tant en transit nacional
(10,2%) com internacional (5,3%).

Mallorca és I'Unica illa que registra un creixement en el
nombre de passatgers alemanys (11,6%), alhora que
es manté el nombre de Vvisitants britanics.

Passatgers arribats a Menorca segons origen
Darrera dada

"y

La tendencia de pasajeros llegados a Mallorca en el
mes de julio es positiva tanto en trafico nacional
(10,2%) como internacional (5,3%).

Mallorca es la unica isla que registra un crecimiento
en el numero de pasajeros alemanes (11,6%), a la
vez que se mantiene el numero de Vvisitantes
britanicos.

Pasajeros llegados a Menorca segtin origen
Cicle-tendéncia

Ultimo dato Ciclo-tendencia
(jul. 2004) T (%)

Via aéria 245.692 - -3,8 Via aérea
:::f:;gc?;rﬁals 12289 3 ’ :ft:?:\ea'gznales
Regne Unit 114.365 UK -6,7 Reino Unido
Alemanya 16.332 D -9,3 Alemania
Italia 13.219 I 1,2 ltalia
Franca 705 F -25,0 Francia
Belgica 1.878 -10,1 Bélgica
Holanda 2.976 NL -15,7 Holanda
Suissa 1.501 CH 10,0 Suiza
Suécia 2.328 S 7,6 Suecia
Altres paisos 8.959 X -16,2 Otros paises
Espanya 74.470 E -6,9 Espafa
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La tendéncia de l'arribada de passatgers arribats a
Menorca és descendent a causa del decreixement de
passatge tant espanyol com estranger.

Destaca el minvament d'arribada de passatgers
britanics i alemanys.

El passatge nacional manté un comportament negatiu i
descendeix (-6,9%).

Passatgers arribats a les Pitilises segons origen
Darrera dada
Ultimo dato

ke

-

-
.

La tendencia de la llegada de pasajeros llegados a
Menorca es descendente debido al decremento de
pasaje tanto espafiol como extranjero.

Destaca la merma de llegada de pasajeros britanicos
y alemanes.

El pasaje nacional mantiene un comportamiento
negativo y desciende (-6,9%).

Pasajeros llegados a Pitiusas segun origen
Cicle-tendéncia

Ciclo-tendencia

Juliol (jul 2004) T (%) Julio
Via aéria 399.371 > 0,6 Via aérea
aizf:;%?grs\als AR 3 S :?t:?rjggznales
Regne Unit 125.596 UK -19,2 Reino Unido
Alemanya 52.791 D -22,8 Alemania

Italia 58.293 I 1,2 ltalia

Franca 8.369 -29,0 Francia

Belgica 3.823 B -37,2 Bélgica
Holanda 3.468 NL -33,0 Holanda

Suissa 4.370 CH -18,0 Suiza

Suécia 0 S -100,0 Suecia

Altres paisos 15.117 X 289,1 Otros paises
Espanya 112.427 E 14,9 Espana

L'aeroport d'Eivissa manté un nivell d'activitat similar al
de l'any passat.

La tendencia negativa en el nombre de passatgers
procedents del Regne Unit (-19,2%) i Alemanya
(-22,8%) és compensada per l'increment en el passatge
espanyol (14,9%).

El passatge procedent d'ltalia es manté estable.

El aeropuerto de Ibiza mantiene un nivel de actividad
similar al del afio pasado.

La tendencia negativa en el niumero de pasajeros
procedentes del Reino Unido (-19,2%) y Alemania
(-22,8%) es compensada por el incremento en el
pasaje espafol (14,9%).

El pasaje procedente de Italia se mantiene estable.

|
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4.4.4. Turistes arribats

Arribada de turistes via aérea

Turistas llegados

Llegada de turistas via aérea

Acumulats Variacio
Gener-juny Acumulados Variacion Enero-junio
Espanya 726.059 E 7 11,5 Espana
Alemanya 1.492.337 D 7 5,56 Alemania
Regne Unit 1.380.791 UK A -6,5 Reino Unido
Franca 110.286 F A -13,3 Francia
Italia 111.768 | N -12,6 ltalia
Suissa 52.918 CH A} -19,9 Suiza
Bélgica 40.132 B N -29,1 Bélgica
Suécia 67.825 S A -5,0 Suecia
Holanda 45.982 NL A -29,7 Holanda
Austria 45240 A > 1,4 Austria
Irlanda 80.626 IE A -8,3 Irlanda
Dinamarca 35.156 DK a -4,7 Dinamarca
Noruega 42.926 N A -4,8 Noruega
Luxemburg 8.898 LU N -15,1  Luxemburgo
Portugal 16.821 PT ? 78,9 Portugal
Finlandia 8.231 SF N -13,8 Finlandia
Russia 5.724 RUS 7 62,6 Rusia
Altres europeus 16.640 XEU A -36,3 Otros europeos
Resta 61.994 X 2 20,7 Resto
Total 4.350.354 > -0,7 Total

Durant el periode de gener a juny, l'arribada de
turistes per via aéria a Balears es manté estable i
arriba a unes xifres similars a les del mateix periode
de I'any anterior.

Destaca l'increment de turisme nacional i alemany,
mentre que és generalitzada la disminuci6 a la resta
de mercats internacionals.

El minvament en un dels principals mercats emissors,
el britanic, és degut a la debilitat de la seva moneda
enfront de I'euro, per la qual cosa es desvia part de la
demanda cap a arees fora de la Unié Monetaria. A
aixd cal afegir-hi la creixent oferta d'allotiament en
destinacions de la conca mediterrania més
competitius en preu.

En el periodo de enero a junio, la llegada de turistas
por via aérea a Baleares se mantiene estable y
alcanza unas cifras similares a las del mismo periodo
del afo anterior.

Destaca el incremento de turismo nacional y aleman,
mientras que es generalizada la disminucién en el
resto de mercados internacionales.

La merma en uno de los principales mercados
emisores, el britanico, es debida a la debilidad de su
moneda frente al euro, por lo que se desvia parte de
la demanda hacia areas fuera de la Unién Monetaria.
A ello cabe afadir la creciente oferta de alojamiento
en destinos de la cuenca mediterranea mas
competitivos en precio.

|
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Arribada de turistes via aérea

‘ Llegada de turistas via aérea

Acumulats Variacié
Gener-juny Acumulados Variacion Enero-junio
Espanya 555.902 E 7 9,8 Espana
Alemanya 1.329.032 D 7 8,0 Alemania
Regne Unit 962.499 UK A -6,6 Reino Unido
Franca 03.884 F N -8,8 Francia
Italia 34.216 | A -21,4  ltalia
Suissa 45.827 CH A -16,2 Suiza
Bélgica 32.876 B A -11,0 Belgica
Suécia 62.078 S ] -5,9 Suecia
Holanda 35.535 NL A -25,5 Holanda
Austria 39626 A > 0,2 Austria
Irlanda 63.982 IE A -3,0 Irlanda
Dinamarca 33.142 DK A -3,7 Dinamarca
Noruega 40.850 N A -4,7 Noruega
Luxemburg 8.332 LU A -7,2  Luxemburgo
Portugal 16.076 PT 7 133,4 Portugal
Finlandia 7.849 SF N -12,6 Finlandia
Russia 4798 RUS ? 130,1 Rusia
Altres europeus 12902 XEU A -35,8 Otros europeos
Resta 39.477 X 2 35,7 Resto
Total 3.418.833 > 1,2 Total

El nombre total de turistes arribats a Mallorca durant
el primer semestre de l'any registra un minim
augment (1,2%) respecte de 2003.

Descendeix considerablement la xifra de turistes
internacionals, principalment la de britanics (-6,6%).
Es recupera el mercat alemany (8,0%), després
d'acusades reduccions registrades en els darrers tres
anys.

El turisme espanyol augmenta un 9,8%, encara que
no arriba a compensar les perdues registrades en els
principals mercats emissors.

El numero total de turistas llegados a Mallorca en el
primer semestre del afio registra un minimo aumento
(1,2%) respecto de 2003.

Desciende considerablemente la cifra de turistas
internacionales, principalmente la de britanicos
(-6,6%). Se recupera el mercado aleman (8,0%),
después de acusadas reducciones registradas en los
ultimos tres afios.

El turismo espafol aumenta un 9,8%, aunque no
alcanza a compensar las pérdidas registradas en los
principales mercados emisores.
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Arribada de turistes via aérea

masda.
‘=

Llegada de turistas via aérea

Acumulats Variacio
Gener-juny Acumulados Variacion gpero-junio
Espanya 78.195 E 7 10,6 Espafa
Alemanya 62.102 3N -7,5 Alemania
Regne Unit 207.606 UK 3 -6,9 Reino Unido
Franca 1.959 F A -18,1 Francia
Italia 19.610 | N -13,9 ltalia
Suissa 2.024 CH 3N -47,9 Suiza
Beélgica 2.650 B N -51,0 Bélgica
Suécia 4.800 S ? 13,9 Suecia
Holanda 4.390 NL ] -39,9 Holanda
Austria 1288 A N -38,9 Austria
Irlanda 8.815 IE N -20,0 Irlanda
Dinamarca 1.194 DK > -0,4 Dinamarca
Noruega 1.753 N ] -6,4 Noruega
Luxemburg 184 LU A -76,6 Luxemburgo
Portugal 63 PT ] -96,8 Portugal
Finlandia 171 SF ] -16,2 Finlandia
Russia 226 RUS 7 156,8 Rusia
Altres europeus 1.784 XEU ] -23,4 Otros europeos
Resta 3.949 X N -39,6 Resto
Total 402.763 Y] -7,4 Total

El nombre total de turistes arribats a Menorca des de
gener fins al juny descendeix un 7,4%, gracies
sobretot a la pérdua en les xifres de visitants britanics
(-6,9%).

La resta de mercats internacionals registra també un
comportament negatiu.

El turisme espanyol, segon mercat en importancia en
la illa, mostra un bon comportament, el qual
s’incrementa un 10,6% durant el primer semestre de
I'any.

El numero total de turistas llegados a Menorca desde
enero hasta junio desciende un 7,4%, merced
principalmente a la pérdida en las cifras de visitantes
britanicos (-6,9%).

El resto de mercados internacionales
también un comportamiento negativo.

registran

El turismo espanol, segundo mercado en importancia
en la isla, muestra un buen comportamiento,
incrementando un 10,6% en el primer semestre del
afno.
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Arribada de turistes via aérea

_allé o,
- Llegada de turistas via aérea

Acumulats Variacio
Gener-juny Acumulados Variacion Enero-junio
Espanya 91.962 E ? 24,7 Espafa
Alemanya 101.203 D p ] -13,5 Alemania
Regne Unit 210.686 UK N -5,5 Reino Unido
Franca 14.443 F h'] -34,1 Francia
Italia 57.942 | ] -6,0 ltalia
Suissa 5.067 CH A -32,9 Suiza
Bélgica 4.606 B N -67,6 Belgica
Suécia 947 S A -20,2 Suecia
Holanda 6.057 NL A -41,4 Holanda
Austria 4.326 A 7 46,0 Austria
Irlanda 7.829 IE A -28,4 Irlanda
Dinamarca 820 DK A -34,5 Dinamarca
Noruega 323 N N -17,4 Noruega
Luxemburg 382 LU ] -46,3 Luxemburgo
Portugal 682 PT 72 30,7 Portugal
Finlandia 211 SF 3N -42.,8 Finlandia
Russia 700 RUS N -48,1 Rusia
Altres europeus 1.954 XEU A -47,3 Otros europeos
Resta 18.568 X ? 18,1 Resto
Total 528.708 ] -7,0 Total

El nombre de turistes arribats a les Pititises durant el
primer semestre ha resultat un 7,0% menor respecte
de 2003, a causa principalment del decreixement en
el nombre de visitants britanics (-5,5%) i alemanys
(-13,5%), que suposen el 75% dels hostes.

La resta de mercats internacionals manté una
tendéncia negativa.

Cal destacar un notable augment de turistes
espanyols (24,7%).

El namero de turistas llegados a las Pitiusas durante
el primer semestre ha resultado un 7,0% menor
respecto de 2003, debido principalmente al
decremento en el numero de visitantes britanicos
(-5,5%) y alemanes (-13,5%), quienes suponen el
75% de los huéspedes.

El resto de mercados internacionales mantienen una
tendencia negativa.

Cabe destacar un notable aumento de turistas
espafioles (24,7%).
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4.45. Turisme. Allotjament Turismo. Alojamiento
& Establiments turistics Establecimientos turisticos &
Il Trimestre 2004 AT
Acumulado
% %
Nombre Var. sobre Nombre Var. sobre
Numero (%) total Numero (%) total
Pernoctacions 3 17.362701 -6,3 100 ™ 20.824.111 -5,5 100 Pernoctaciones S5
Establiment hoteler N 14.083.761 6,0 81,1N 16.973.080 -4,1 82,9 Establecimiento hotelero
Apartament turistic N 3.163.831 -85 18,28 3.332.666 -9,1 16,4 Apartamento turistico
Turisme rural ? 103.946 35,4 0,672 135.494 28,4 0,7 Turismo rural
Camping 3N 11.163 -38,5 0,19 11.163 -38,5 0,1 Campamento turistico
fiit Viatgers > 2.565.358 1,0 100N 3.080.935 -2,4 100 Viajeros 1idt
Establiment hoteler & 2175106 14,5 84,8 N 2.663.348 -4,6 86,4 Establecimiento hotelero
Apartament turistic 2 374566 164 146 7 396.172 16,2 12,9 Apartamento turistico
Turisme rural . 13.456 11,5 0,53 19.185 -2,5 0,6 Turismo rural
Camping Y] 2230 -40,0 0,1 N 2.230 -39,7 0,1 Campamento turistico
Estada mitjana Estancia media
(dies) N 75 6,5 3 6,8 -3,2 (dias)
Establiment hoteler =>» 71 -0,6 > 6,5 -0,6 Establecimiento hotelero
Apartament turistic N 84 -214 A 8,5 -21,0 Apartamento turistico
Turisme rural 7 7,7 21,5 7 7,1 31,6 Turismo rural
Camping 7 5,0 2,1 7 5,0 2,1 Campamento turistico
Font: INE Fuente: INE
En el periode de gener a juny, el total de En el periodo de enero a junio, el total de
pernoctacions en establiments turistics descendeix pernoctaciones en establecimientos turisticos

un 5,5% pel que fa al mateix periode de l'any
anterior. El descens es deu tant a un acurgament
de l'estada mitjana (-3,2%) com a un menor
nombre d'hostes (-2,4%).

El descens de pernoctacions s'ha concentrat en el
turisme internacional (-7,1%). En els hotels es
registra un descens en nombre de viatgers (-7,2%)
mentre que es manté l'estada mitjana. En els
apartaments s'incrementa el nombre de visitants

internacionals  (13,6%), perd es redueix
acusadament la durada de I'estada mitjana
(-20,8%).

Part de la menor activitat del turisme internacional
ha estat compensada pel mercat espanyol. El
nombre de pernoctacions augmenta un 5,8% als

establiments hotelers, i un 25,7% en els
apartaments turistics.
Grau d’ocupacio, en % Malg Jun){
ayo Junio
Establiment hoteler 5,9 2,0
Diferencia amb I'any 2003 9 9
Apartament turistic 5,7 1,5
Diferencia amb I'any 2003 3 4
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desciende un 5,5% con respecto al mismo periodo
del afio anterior. El descenso se debe tanto a un
acortamiento de la estancia media (-3,2%) como a
un menor numero de huéspedes (-2,4%).

El descenso de pernoctaciones se ha concentrado
en el turismo internacional (-7,1%). En los hoteles se
registra un descenso en numero de viajeros (-7,2%)
mientras que se mantiene la estancia media. En los
apartamentos se incrementa el nimero de visitantes
internacionales  (13,6%), pero se reduce
acusadamente la duracion de la estancia
media (-20,8%).

Parte de la menor actividad del turismo internacional
ha sido compensada por el mercado espafol. El
numero de pernoctaciones aumenta un 5,8% en los
establecimientos hoteleros y un 25,7% en los
apartamentos turisticos.

Aol . Grado de ocupacion, en %
Julio
83,2 Establecimiento hotelero
093 Diferencia con el afio 2003
71,3 Apartamento turistico
-8,0 Diferencia con el afio 2003
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& Turisme internacional Turismo internacional &
Il Trimestre 2004 TS Acumulado
% %
Nombre Var. sobre Nombre Var. sobre
Numero (%) total Numero (%) total
~> Pernoctacions N 15.922.397 -6,6 100 & 18.310.071 -7,1 100 Pernoctaciones =5
Establiment hoteler N 12.779.318 -6,1 80,3 N 14.982.885 -6,6 81,8 Establecimiento hotelero
Apartament turistic N 3.044.235 94 19,1 9 3.200.313 -10,1 17,5 Apartamento turistico
Turisme rural 2 94.335 39,8 0,6 7 122.364 33,7 0,7 Turismo rural
Camping A 4509 -50,9 0,19 4509 -50,9 0,0 Campamento turistico
ifift Viatgers N 2.196.030 -4,8 100 &  2.540.357 -4,6 100 Viajeros it
Establiment hoteler N  1.834.027 -7,7 83,58 2.154.711 -7,2 84,8 Establecimiento hotelero
Apartament turistic 2 350.361 13,9 16,0 7 369.395 13,6 14,5 Apartamento turistico
Turisme rural 7 11.000 12,2 059 15.609 47 0,6 Turismo rural
Camping N 642 -61,5 0,0 N 642 -61,5 0,0 Campamento turistico
:Edsit:s(;a mitjana N 8,0 55 N 7.2 2,6 :Edsi?sr)lcia media
Establiment hoteler > 7,6 0,9 > 7,0 0,6 Establecimiento hotelero
Apartament turistic N 8,7 -20,5 N 8,7 -20,8 Apartamento turistico
Turisme rural 2 8,6 24,6 ? 7,8 27,7 Turismo rural
Camping ? 7,0 27,5 A} 70 -27,5 Campamento turistico
Turisme nacional Turismo nacional
IV trimestre REITIEL Fuente: INE
Acumulado
% %
Nombre Var. sobre Nombre Var. sobre
Numero (%) total Numero (%) total
<> Pernoctacions ? 1.586.448 11,7 100 2 2.484.041 6,5 100 Pernoctaciones >
Establiment hoteler 2 1450586 11,3 914 & 2.331.903 5,8 93,9 Establecimiento hotelero
Apartament turistic ? 119.596 22,1 75 P 132.353 25,7 5,3 Apartamento turistico
Turisme rural | 9.612 3,7 0,6 N 13.131 -6,5 0,5 Turismo rural
Camping N 6.654 -25,7 04 N 6.654 -25,7 0,3 Campamento turistico
fi# Viatgers 2 369.328 14,3 100 2 540.278 9,9 100 Viajeros i
Establiment hoteler ? 341.079 12,0 924 2 508.637 84 94,1 Establecimiento hotelero
Apartament turistic ? 24.205 70,7 6,6 A 26.477 71,7 4,9 Apartamento turistico
Turisme rural ] 2.456 8,5 0,7 N 3.576 -24.8 0,7  Turismo rural
Camping A 1.588 -21.8 09 N 1.588 -21,8 0,3 Campamento turistico
:Eds;tezc;a mitjana N 41 2,5 N 46 -31 :Eds;tazl;cia media
Establiment hoteler 7 4.0 2,1 A 46 -2,3 Establecimiento hotelero
Apartament turistic A} 49 -285 A} 5,0 -26,8 Apartamento turistico
Turisme rural A 3,9 -4,5 7 3,7 24,3 Turismo rural
Camping A} 4.2 -5,0 A} 42 -74 Campamento turistico



Fins al mes de juny es registra menor grau
d'ocupacié tant en establiments hotelers com en
apartaments turistics. En el mes de juliol la situacio
s'estabilitza en el cas dels establiments hotelers.

Hasta el mes de junio se registra menor grado de
ocupacion tanto en establecimientos hoteleros
como en apartamentos turisticos. En el mes de
julio la situacidon se estabiliza en el caso de los
establecimientos hoteleros.

Establiments hotelers Il trimestre L Acumulat Establecimientos hoteleros
1 Acumulado
Nombre Var. Nombre Var.
Numero (%) Numero (%)
~> Pernoctacions N 10.944.484 4,9 N 13.880.922 -5,0 Pernoctaciones >
Internacional 3 10.000.374 -54 N 12.185.029 -5,6 Internacional
Espanyol > 944.524 1,7 = 1.695.893 -0,1 Espariol
i Viatgers A 1.652.994 -6,1 N 2.102.364 -4,7 Viajeros iy
Internacional A 1.437.159 72 N 1.752.231 -5,9 Internacional
Espanyol ? 215.835 26 2> 350.133 1,8 Espafol
Estada mitjana (dies) = 6,6 1,3 N 6,6 -0,3 Estancia media (dias)
Internacional > 7,0 20 => 7,0 0,3 Internacional
Espanyol > 4.4 -09 => 4.8 -1,8 Espanol

Els establiments hotelers a Mallorca durant el
primer semestre de l'any registren un menor
nombre de pernoctacions (-5,0%) a causa del
minvament en la xifra de viatgers internacionals
(-5,9%).

Establiments hotelers

"y

Los establecimientos hoteleros en Mallorca en el
primer semestre del afio registran un menor nimero
de pernoctaciones (-5,0%) debido a la merma en la
cifra de viajeros internacionales (-5,9%) .

Acumulat des de maig Establecimientos Hoteleros

Maig-juny Acumulado desde Mayo-junio
mayo
Nombre Var. Nombre Var.
Numero (%) Numero (%)
~> Pernoctacions A 960.672 -10,0 2 960.672 -1,5 Pernoctaciones >
Internacional N 803.958 -13,0 2 803.958 -3,2 Internacional
Espanyol 7 156.714 8,7 7 156.714 11,1 Espafiol
i Viatgers N 169.691 -135 2 169.691 3,2 Viajeros iy
Internacional A 129.781 -205 2 129.781 4,9 Internacional
Espanyol ? 39910 215 & 39.910 -1,9 Esparnol
Estada mitjana (dies) 2 57 62 & 5,7 4,0 Estancia media (dias)
Internacional 2 62 55 2 6,2 9,5 Internacional
Espanyol 7 39 95 2 3,9 1,5 Espafriol
A Menorca, el nombre de pernoctacions en En Menorca, el numero de pernoctaciones en

allotjaments turistics des del mes de maig fins al
juny descendeix un (10,0%) a causa del menor
nombre de viatgers internacionals.

S'incrementa el nombre de pernoctacions
nacionals a causa de 'augment de visitants (8,7).

I

alojamientos turisticos desde el mes de mayo hasta
junio desciende un (10,0%) debido al menor ndmero
de viajeros internacionales.

Se incrementa el numero de pernoctaciones
nacionales debido al aumento de visitantes (8,7).
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Establiments hotelers Acumulat des de maig Establecimientos hoteleros

Maig-juny -’T Acumulado desde Mayo-junio
r~ mayo
Nombre Var. Nombre Var.
Numero (%) Numero (%)
~> Pernoctacions 3 2.178.190 -3.4 N 2.178.190 -3,8 Pernoctaciones >
Internacional N 1.953.935 -7,8 N 1.953.935 -4,5 Internacional
Espanyol > 224255 -28 = 224.255 -3,3 Espariol
fi Viatgers 3 317.764 1,4 N 317.764 1,2 Viajeros iy
Internacional A 260.961 -50 N 260.961 -6,8 Internacional
Espanyol 7 56.803 4,7 => 56.803 4,6 Espanol
Estada mitjana (dies) = 6,9 -47 N 6,9 -6.7 Estancia media (dias)
Internacional > 75 29 => 7,5 -2,6 Internacional
Espanyol > 39 56 2> 3,9 -11,4 Espafol
Als establiments hotelers pitilisos disminueix el En los establecimientos hoteleros pitiusos disminuye
nombre de pernoctacions (-3,4%). Aquesta pérdua el numero de pernoctaciones (-3,4%). Esta pérdida
es concentra en el turisme internacional, amb una se concentra en el turismo internacional, con una
menor quantitat de viatgers (-5,0%) i un menor cantidad de viajeros (-5,0%) y un acortamiento
acurcament de I'estada. de la estancia.
Creix el nombre de turistes nacionals, encara que Crece el numero de turistas nacionales, aunque
descendeix el nombre de pernoctacions a causa de desciende el numero de pernoctaciones debido al
'abreujament de I'estada mitjana. abreviamiento de la estancia media.
Evolucié de pernoctacions, viatgers i estada Evoluciéon de pernoctaciones, viajeros y estancia
mitjana (EM), gener-abril media (EM), enero-julio
Font: INE i elaboraci6 propia Fuente: INE y elaboracion propia
4,086 4.048
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* Analisi grafica gener-juliol

El grafic anterior mostra I'evolucié de l'activitat als
establiments hotelers durant el periode gener-juliol
dels darrers deu anys.

El nombre de pernoctacions descendeix durant el
periode 1999-2002. Des de 2002 es manté estable
entorn dels 26 milions.

L'acurcament de JI'estada ha pogut ser
compensat per lleugers augments en el hombre
d'hostes.

La major competéncia dels nous mercats i la
creixent implantaci6 de les linies de baix cost fan
que el client pugui viatjar amb major freqiiéncia.
D'altra banda, es destinen els periodes llargs
vacacionals per als viatges de llarga distancia
(Carib, Africa, indic). A aixd s’afegeix la flexibilitat
i transparéncia en el mercat que atorga Internet.

* Analisis grafico enero-julio

El grafico anterior muestra la evolucion de la
actividad en los establecimientos hoteleros en el
periodo enero-julio de los ultimos diez afos.

El numero de pernoctaciones desciende en el
periodo 1999-2002. Desde 2002 se mantiene estable
en torno a los 26 millones.

El acortamiento de la estanica ha podido ser
compensado por ligeros aumentos en el nimero de
huéspedes.

La mayor competencia de los nuevos mercados y la
creciente implantacion de las lineas de bajo coste
hacen que el cliente pueda viajar con mayor
frecuencia. Por otro lado, se destinan los periodos
largos vacacionales para los viajes de larga distancia
(Caribe, Africa, Indico). A ello se le afade la
flexibilidad y transparencia en el mercado que otorga
Internet.
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4.4.6.

Nombre de turistes internacionals arribats

Turisme. Comparatiu amb altres destinacions competidores
Turismo. Comparativa con otros destinos competidores

Amb procedéncia de I'estranger

Numero de turistas internacionales llegados

Enero- Julio
Total Var. (%) Con procedencia del extranjero

lles Balears' 2> 5416.241 1,1 Islas Baleares'
Mallorca > 3.418.883 1,2 Mallorca
Menorca ] 402.763 -7,4 Menorca
Pitiises L] 528.708 -7,0 Pitiusas
Canaries A} 5.689.726 -5,7 Canarias
Andalusia > 4.382.954 0,7 Andalucia
Comunitat Valenciana A 2.718.538 -3,6 Comunidad Valenciana
Malta > 471.407 0,3 Malta
Xipre A 1.262.760 -4,5 Chipre
Croacia 7 1.036.690 9,3 Croacia
Turquia® A 2752435 57,2 Turquia®
Madeira (pernoctacions) A 847.322 -4,6 Madeira (pernoctaciones)
Algarve (pernoctacions) 3] 1.631.121 -4,5 Algarve (pernoctaciones)
Amb procedéncia d’Alemanya Con procedencia de Alemania
lles Balears' 2 1.492.337 5,5 Islas Baleares'
Mallorca 7 1.329.032 8,0 Mallorca
Menorca A 62.102 -7,5 Menorca
Pitiises A} 101.203 -13,5 Pitiusas
Espanya (conjunt) 2> 5.546.294 0,7 Espafa (conjunto)
Malta 3] 55.355 -6,7 Malta
Xipre N 85.677 -3,7 Chipre
Croacia ? 207.965 7,9 Croacia
Turquia (només juny) 7 107.432 4,5 Turquia (solo junio)
Amb procedéncia del Regne Unit Con procedencia del Reino Unido
lles Balears' N 1.380.791 -6,5 Islas Baleares'
Mallorca A 962.499 -6,6 Mallorca
Menorca N 207.606 -6,9 Menorca
Pitilises N 210.686 -5,5 Pitiusas
Espanya (conjunt) 2 9.278.457 3,8 Espana (conjunto)
Malta > 199.383 -1,9 Malta
Xipre A 713.675 -2,8 Chipre
Croacia 7 31.664 14,7 Croacia
Turquia(només juny) 7 778.441 22,1 Turquia (solo junio)

1 . . e
~Turistes per via aéria.

! Turistas por via aérea.
Visitantes por via aérea del resto de Europa, excepto

2 Visitants per via aéria de la resta d’Europa, excepte Bulgaria,
Romania, antics membres de la URSS i lugoslavia.

% No residents entrats al pais.

n. d. No disponible.

Font: CITTIB, Frontur, instituts estadistics de Malta, Xipre,
Croacia i Turquia.

La majoria de destinacions tradicionals han registrat
descensos en el nombre de visitants, amb I'excepcio
d'Andalusia.

Les noves destinacions mediterranies (Turquia, Croacia)
continuen mostrant una evolucié expansiva en el nombre
de visitants, amb increments del 57,2% i 9,3%,
respectivament.

Bulgaria, Rumania, antiguos miembros de la URSS y
Yugoslavia.

No residentes entrados en el pais.
n. d. No disponible
Fuente: CITTIB, Frontur, institutos estadisticos de Malta,
Chipre, Croacia y Turquia.

La mayoria de destinos tradicionales han registrado
descensos en el numero de Vvisitantes, con la
excepcion de Andalucia .

Los nuevos destinos mediterraneos (Turquia, Croacia)
continuan mostrando una evolucion expansiva en el
numero de visitantes, con incrementos del 57,2% y
9,3% respectivamente.

e
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Continua la recuperacié del turisme alemany a Mallorca
(8,0%), ja que és la principal destinacié d'entre els
comparats i I'inic tradicional en qué I'evolucio és positiva.
La lenta recuperacié de I'economia alemanya, amb una
taxa d'atur que arriba a maxims historics des de la
reunificacid, influeix directament en una menor afluéncia
turistica.

El turisme britanic registra un descens generalitzat en
gairebé totes les destinacions tradicionals. A Balears
descendeix el nombre de visitants (-6,5), mentre que en
el conjunt d'Espanya la tendéncia és positiva (3,8%).

les llles Balears

Continua la recuperacion del turismo aleman en
Mallorca (8,0%), siendo el principal destino de entre
los comparados y el unico tradicional donde la
evolucion es positiva. La lenta recuperacion de la
economia alemana, con una tasa de paro que alcanza
maximos histéricos desde la reunificacion, influye
directamente en una menor afluencia turistica.

El turismo briténico registra un descenso generalizado
en casi todos los destinos tradicionales. En Baleares
desciende el numero de visitantes (-6,5), mientras que
en el conjunto de Espafa la tendencia es positiva
(3,8%).

las Islas Baleares

{
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4.4.7. Turisme. Ingressos i preus

Variacié interanual de I'index de preus hotelers
Base 2001=100
Font: INE i elaboracié propia

8,5 1
6,5
4,5 1
1,9

2,5 -

0,5 4

Turismo. Ingresos y precios

Variacion interanual del indice de precios hoteleros.
Base 2001=100.
Fuente: INE y elaboracion propia

4,0

1,5 -

_3,5 .
Maig/Mayo

Juliol/Julio

Juny/Junio

lir Andalusia/Andalucia

[OCanaries / Canarias

= Com. Valenciana [Jl. Balears / |. Baleares

Variacié interanual de I'index d’ingressos hotelers

Base 2001=100

Font: INE i elaboracié propia
8,5 4
6,5 4
4,5 1
2,5 4

0,5 4

Variacién interanual del indice de ingresos hoteleros
Base 2001=100
Fuente: INE y elaboracion propia

-1,5 -

-3,5 -
Maig/Mayo

Juny/Junio

Juliol/Julio

lit Andalusia/Andalucia

[ Canaries / Canarias

= Com. Valenciana [l. Balears / |. Baleares

Durant els mesos de maig a juliol, I'index de preus
hotelers de Balears es manté en nivells similars als de
2003. Entre les destinacions espanyoles directament
competidores, només Andalusia registra una evolucio
positiva en demanda i en preus.

o
I|J
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En los meses de mayo a julio, el indice de precios
hoteleros de Baleares se mantiene en niveles
similares a los de 2003. Entre los destinos esparfioles
directamente competidores, solo Andalucia registra
una evolucion positiva en demanda y en precios.
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Aquesta evolucié a Balears contrasta amb la de l'index
d'ingressos hotelers, que registra notables increments
al maig (5,2%) i juliol (3,6%). Durant aquest darrer mes
registra el major augment entre les destinacions
comparades. L'increment es deu a la prestacio de
serveis de major valor afegit, com també a la
implantacié de noves formes de comercialitzacié (“tot
inclos” i altres).

Variacié anual en els indexs de preus, juny
Restaurants, bars i cafeteries

llles Balears

Canaries

Andalusia

Comunitat Valenciana

Portugal !

Italia

Grecia

Font: INE, Eurostat

Inclou hotels. L'index de preus de consum per al grup
d’hotels, cafes i restaurants assenyala basicament I'evolucié
en la restauracid, ja que [lallotament hoteler té poca
incidéncia sobre la seva evolucié.

Divises - tipus de canvi mitja mensual per ecu/euro
Des de la segona fase de la Unié Monetaria Europea
Escala invertida. En color blau, previsions del mercat

Valors mostrats per al gener de cada any i el darrer mes de

la série
Font: Banc d'Espanya

gn/en.94
mg/my
st/sp
gn/en.95
mg/my
st/sp
gn/en.96
mg/my
st/sp
gn/en.97
mg/my.97
st/sp
gn/en.98
mg/my

st/sp

45
1,7
4,6
4,2
4,4
3,1
4,4

Dicha evolucion en Baleares contrasta con la del
indice de ingresos hoteleros, que registra notables
incrementos en mayo (5,2%) y julio (3,6%). En este
ultimo mes registra el mayor aumento de entre los
destinos comparados. El incremento se debe a la
prestacion de servicios de mayor valor afiadido, asi
como a la implantacién de nuevas formas de
comercializacion (“todo incluido” y otros).

Variacién anual en el indice de precios, junio
Restaurantes, bares y cafeterias

Islas Baleares

Canarias

Andalucia

Comunidad Valenciana

Portug;al !

Italia

Grecia

Fuente: INE, Eurostat

Incluye Hoteles. El indice de precios de consumo para el
grupo de hoteles, cafeterias y restaurantes sefala
basicamente la evolucién de la restauracion, ya que el
alojamiento hotelero tiene poca incidencia sobre la
evolucién del mismo.

Divisas — tipo de cambio medio mensual por ecu/euro
Desde la segunda fase de la Unién Monetaria Europea
Escala invertida. En azul, previsiones del mercado
Valores fijados para enero de cada afio y el ultimo mes
de la serie

Fuente: Banco de Espafa

gn/en.99
mg/my

st/sp
gn/en.00
mg/my
st/sp
gn/en.01
mg/my
st/sp
gn/en.02
mg/my.02
st/sp
gn/en.03
mg/my
st/sp
gn/en.04
mg/my

0’50 EE SN S NN NSNS EE N}

0,55 1

0,60 -

0,65 1

0,80 4

0,85 4

0,90 -

I
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Al juny, l'index de preus de restaurants, bars i
cafeteries registra a Balears un increment interanual
del 4,5%.

L'augment és superior al de la majoria de
destinacions competidores analitzades.

L'index de preus de consum a Alemanya va registrar
una variacié interanual al juliol del 2,0%. Continua,
per tant, incrementant-se el diferencial entre la
nostra oferta en restauracié i el cost de vida a
Alemanya, amb la qual cosa es perd competitivitat
en preu.

L'apreciacid de l'euro encara suposa un encariment
de la nostra oferta per al turisme britanic, la qual
cosa ha influit directament en l'arribada de visitants
al nostre pais.

i‘ll Conjuntura econdémica de
[ les llles Balears

En junio, el indice de precios de restaurantes,
bares y cafeterias registra en Baleares un
incremento interanual del 4,5%.

El aumento es superior al de la mayoria de
destinos competidores analizados.

El indice de precios de consumo en Alemania
registr6 una variacion interanual en julio del
2,0%. Continda por lo tanto incrementandose el
diferencial de precios entre nuestra oferta en
restauracion y el coste de la vida en Alemania,
con lo que se pierde competitividad en precio.

La apreciacion del euro sigue suponiendo un
encarecimiento de nuestra oferta para el turismo
britanico, lo cual ha influido directamente en la
llegada de visitantes a nuestro pais.

. Coyuntura economica de
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X Consum i inversio
451. Consum

Evolucié del consum dels residents
Taxes de variacio interanual, preus constants (en %)

2001 2002
1,3 0,8
a: avang
e: estimacié
p: previsié

Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacié

Indicadors del consum

Darrera dada

Consumo e inversion
Consumo

Evolucion del consumo de los residentes
Tasas de variacion interanual, precios constantes (en%)

2003 (e) 2004 (p)
1,2 3,1-4,1
a: avance
e: estimacioén
p: previsiéon

Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion

Indicadores del consumo

Cicle-tendéncia

Ciclo-tendencia

Ultimo dato T (%)
F,\;allvcvt#)racié eléctrica usos doméstics i 132.791 2 11,0 F,\;allvcvt#)racién eléctrica usos domésticos
jl 101.946 ‘ 2 11,4
jl 14.000 '\, 2 8,3
i 16845 = 2 10,7
Vendes de benzina (quilolitres) jl 38.982 N -2,3 Ventas de gasolina (quilolitros)
jl 28.369 ‘ N -2,8
jl 4.403 i\, > -1,3
i 6210 * > 0,2
Matriculacio de vehicles jn 7.746 7 14,9 Matriculacion de vehiculos
jn 5.652 ‘ 2 12,5
in 55 w§ A 266
in 1139 < 2 241
nMoaItIr(I)ZL:jaec;IP de vehicles familiars in 2897 2 15,3 nMoag;gﬁ:f;ﬁan de vehiculos familiares

Consum privat per resident, € constants de 1995

Consumo privado por residente, € constantes de 1995

Despesa total 1T 1.545,7 7 2,9 Gasto total

Alimentacio, begudes i tabac 1T 243,7 A -8,3  Alimentacion, bebidas y tabaco

Resta de la despesa 1T 1302,0 2 5,8 Resto del gasto
Confianga dels consumidors? *"%) 1T 28,6 N -14,2 Confianza de los consumidores? "%
Ij:;s};gw\gre(ogiﬁcultats per arribar a fi AT 36,0 . 13.6 :nggu\:g%?in dificultad para llegar a fin de
index de vendes al detall 2% in 118,0 ? 2,8 Indice de ventas al por menor %)

Fonts: CLH, Gesa-Endesa, INE, IEA i Anfac

. No inclou totterrenys ni comercials
2 . -

. Enquesta continua de pressuposts familiars: percentatge de
les llars que consideren que el moment actual és adient per fer
compres importants, excloses les compres d’habitatge, més
les llars que consideren que el moment actual no és adient.

. Enquesta continua de pressuposts familiars: percentatge de
les llars que no tenen dificultats per arribar a fi de mes d’acord
amb els seus ingressos nets mensuals

Iy

Setembre/Septiembre 2004

Fuentes: CLH, Gesa-Endesa, INE, IEA y Anfac

. No incluye todoterrenos ni comerciales
2 Encuesta continua de presupuestos familiares: porcentaje
de los hogares que consideran que el momento actual es
adecuado para llevar a cabo compras importantes, excluidas
compras de vivienda, mas hogares que consideren que el
momento actual no es adecuado
3. Encuesta continua de presupuestos familiares: porcentaje
de los hogares que no tienen dificultades para llegar a final de
mes de acuerdo con sus ingresos netos mensuales
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La previsié de creixement del consum per a aquest
any és entre un 3,1% i un 4,1%, per sobre de I'1,2%
de l'any passat. El creixement de l'ocupacio i els
baixos tipus d'interés han afavorit aquesta positiva
evolucio.

L'enquesta continua de pressupostos familiars
estima que la despesa mitjana per persona
ascendeix a 1.545,67 euros (a preus constants de
1995), que segueix una tendéncia positiva del 2,9%
i corregint aixi el perfil descendent dels tres
anteriors trimestres. El creixement se centra en les
despeses no alimentaries (5,8%), mentre que
continua la tendéncia decreixent en aliments,
begudes i tabac (-8,3%).

El comportament expansiu de la despesa es
fonamenta principalment en I'augment sostingut de
la renda real disponible de les llars i per I'expansio
del crédit gracies al baix tipus d'interés real.
L'allargament del termini de devolucié del deute ha
provocat que la carrega financera de les families
(quota mensual) no  s'hagi incrementat
substancialment.

La millora en la capacitat financera de les families
és sustentada per laugment de la riquesa
immobiliaria provocada pels preus de I'habitatge.

En concordanga amb l'augment de la despesa
mitjana, disminueix el percentatge de llars sense
dificultat per a arribar a final de mes (-13,6%).
També disminueix la confianga dels consumidors
per a afrontar compres importants, excloent
I'habitatge.

Aquesta evolucid del consum ha repercutit en
I'index de vendes al consum, que ha crescut a una
taxa interanual del 2,8% al juny.

La facturacio eléctrica per a usos domeéstics segueix
mostrant un gran dinamisme, ja que ha augmentat
al juliol un 11,0% a Balears, a pesar que no s’han
registrat temperatures extremes tal com va ocorrer
a l'estiu de 2003. Amb tot, s'observa una paulatina
desacceleracio de la tendéncia de creixement a lilla
de Mallorca i les Pitilises, després del fort
creixement en els mesos precedents.

La matricuacié de vehicles familiars, llevat dels de
lloguer, continua mostrant un considerable
dinamisme, la qual accentua lleugerament al juny el
seu ritme de creixement interanual (fins al 15,3%).
El creixement de la poblacio i el poder adquisitiu de
les families son les causes que expliquen aquest
desenvolupament.

L'evolucié de les vendes de gasolina durant el mes
de juliol (-2,8%) tendeix a accentuar el perfil de
desacceleracio reflectit en els darrers mesos.
L'encariment dels carburants durant aquest any a
causa dels alts preus que esta assolint el petroli
sembla ser el factor determinant en aquesta
disminucio.

La prevision de crecimiento del consumo para este
afio es de entre un 3,1% y un 4,1%, por encima del
1,2% del afo pasado. El crecimiento del empleo y
los bajos tipos de interés han favorecido esta
positiva evolucion.

La encuesta continua de presupuestos familiares
estima que el gasto medio por persona asciende a
1.545,67 euros (a precios constantes de 1995),
siguiendo una tendencia positiva del 2,9% i
corrigiendo asi el perfil descendente de los tres
anteriores trimestres. El crecimiento se centra en
los gastos no alimentarios (5,8%), mientras que
continia la tendencia decreciente en alimentos,
bebidas y tabaco (-8,3%).

El comportamiento expansivo del gasto se asienta
principalmente en el aumento sostenido de la renta
real disponible de los hogares y por la expansién
del crédito merced al bajo tipo de interés real. El
alargamiento del plazo de devolucién de la deuda
ha provocado que la carga financiera de las
familias (cuota mensual) no se haya incrementado
sustancialmente.

La mejora en la capacidad financiera de las
familias viene sustentada por el aumento de la
rigueza inmobiliaria provocada por los precios de la
vivienda.

En concordancia con el aumento del gasto medio,
disminuye el porcentaje de hogares sin dificultad
para llegar a final de mes (-13,6%). También
disminuye la confianza de los consumidores para
afrontar compras importantes, excluyendo la
vivienda.

Esta evolucion del consumo ha repercutido en el
indice de ventas al consumo, creciendo a una tasa
interanual del 2,8% en junio.

La facturaciéon eléctrica para usos domésticos,
sigue mostrando un gran dinamismo, aumentando
en julio un 11,0% en Baleares, a pesar de no
registrarse extremas temperaturas como ocurrié en
el verano de 2003. Con todo, se observa una
paulatina desaceleracion de la tendencia de
crecimiento en la isla de Mallorca y las Pitiusas,
después del fuerte crecimiento en los meses
precedentes.

La matricuacion de vehiculos familiares,
excluyendo los de alquiler, continia mostrando un
considerable dinamismo, acentuandose
ligeramente en junio su ritmo de crecimiento
interanual (hasta el 15,3%). El crecimiento de la
poblacién y el poder adquisitivo de las familias son
las causas que explican este desarrollo.

La evolucién de las ventas de gasolina durante el
mes de julio —2,8%, esta tendiendo a acentuar el
perfil de desaceleracion reflejado en los ultimos
meses. El encarecimiento de los carburantes
durante este afio debido a los altos precios que
esta alcanzando el petréleo parece ser el factor
determinante en esta disminucion.

q
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Es manté estable al juny la proporcié d'efectes
comercials impagats sobre venguts en un 4,5%.
L'import dels efectes de comerg impagats durant el
segon trimestre augmenta un 18,3%, en relacié amb
el mateix trimestre del 2003. L'import dels efectes
amb venciment en aquest periode també registra
creixements (11,3%).

les llles Balears

lill Conjuntura econdmica de
Ml  lesllesBalears |
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Se mantiene estable en junio la proporcion de
efectos comerciales impagados sobre vencidos en
un 4,5%. El importe de los efectos de comercio
impagados durante el segundo trimestre aumenta
un 18,3%, en relacion con el mismo trimestre del
2003. El importe de los efectos con vencimiento en
dicho periodo también registra crecimientos
(11,3%).

Coyuntura econémica de
las Islas Baleares
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4.5.2.. Inversio Inversion

Evolucié i perspectives de la inversio Evolucion y perspectivas de la inversion
Taxes de variacio interanual, preus constants Tasas de variacion interanual, precios constantes
(en%) (en%)
2001 2002 2003 (e) 2004 (p)
52 -0,8 0,6 0,6-1,6
a: avang a. avance
e: estimacio e: estimacion
p: previsié p: previsiéon
Font: Conselleria d’Economia, Hisenda i Innovacio Fuente: Consejeria de Economia, Hacienda e Innovacion
Indicadors de la inversio Indicadores de la inversion

Cicle-tendéncia

DRI EEEE Ciclo-tendencia

Ultimo dato T (%)
Societats mercantils Sociedades mercantiles
Augment net de capital . Incremento neto de capital
(milers d'€)1 In S | S 2l (miles de €)1

Ca_pltal d’e noves societats in 17193 N 35,3 Capltal de nuevas sociedades

(milers d*€) (miles de €)

Creacio neta de societats? jn 361 7 14,9 Creacion neta de sociedades?
Empreses en régim general de SS° 2T 38.691 => 1,2 Empresas en régimen general SS°
Matriculaci6é de camions mg/my 773 P 11,8 Matriculacién de camiones
Matriculacié d’automobils turisme per in 3149 A 13,2 Matrlculaglon de automoviles turismo
a lloguer para alquiler.

Noves hipoteques (milers d’€) Nuevas hipotecas (miles de €)
Hipoteques sobre habitatges en ab 81140 2 226 Hipotecas sobre viviendas en fincas
finques urbanes (milers d’€ constants) ) '™ urbanas (miles € constantes)
Hipoteques sobre solars en finques Hipotecas sobre solares en fincas

. ] Ab 7265 A 44,8 .

urbanes (milers d’€ constants) urbanas (miles € constantes)
Nombre de noves hipoteques n-ab Numero de nuevas hipotecas sobre
sobre habitatges gn-ab 9839 2 21,3 viviendas construidas,

Font: INE, MTA, DGT i Anfac Fuente: INE, MTA, DGT y Anfac

. Capital de noves societats, més ampliacions de capital, ' Capital de nuevas sociedades, mas ampliaciones de capital,
menys reduccions de capital. Per a 'acumulat, mitjana. Euros menos reducciones de capital. Para el acumulado, media.
corrents. Euros corrientes.
2 Noves societats menys societats dissoltes 2 Nuevas sociedades menos sociedades disueltas
3. Amb centre de treball a les Balears 3. Con centro de trabajo en Baleares

Pel que fa a les perspectives d'inversié per al conjunt Con respecto a las perspectivas de inversion para el
de l'any, es preveu una taxa de creixement entre el conjunto del afio se prevé una tasa de crecimiento de
0,6% i I',6%, superior a la de I'any anterior. entre el 0,6% y 1,6%, superior a la del afio anterior.
Aquest increment es basara principalment en la Este incremento se apoyara principalmente en la
inversié en construccio, malgrat que també es registra inversién en construccion, si bien también se registra
una lleugera millora en la inversio de béns d'equip. una ligera mejora en la inversién de bienes de equipo.
Es percep una lleugera evolucio a l'alga durant els Se percibe una ligera evolucion al alza durante los
mesos de maig i juny de la variacié neta de capital en meses de mayo y junio de la variacién neta de capital
les societats mercantils (sense considerar els en las sociedades mercantiles (sin considerar las
minvaments per'dlssolumo), que encara que segueix mermas por disolucion), que aunque sigue con tasas
amb taxes negatives, -21,2% interanual al juny, és una negativas, -21,2% interanual en junio, es algo mejor
mica millor que en els primers mesos del 2004. que en los primeros meses del 2004.

|
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Les matriculacions de camions registren un ritme de
creixement sostingut, és a dir, una taxa de I'11,8%
interanual al maig.

Respecte a la matriculacié d'automobils de turisme per
a lloguer, també se n'estabilitza el ritme de creixement,
després de la forta inflexi6 a l'alca al mar¢ amb
creixements del 37,2%

La inversié6 per a l'adquisicié d'habitatges construits
augmenta amb una tendencia del 22,6%, una vegada
descomptat l'increment en el preu. L'import destinat a
solars en finques urbanes, també creix a un ritme molt
intens (44,8%), encara que tendeix a moderar-se en
relacié amb els darrers mesos.

La forta demanda en el sector residencial continua
impulsada pels baixos tipus d'interés hipotecaris, l'alta
rendibilitat registrada, Il'expansi6 en I'ocupacio,
laugment de la poblaci6 i la demanda dels
semiresidents.

Las matriculaciones de camiones registran un ritmo de
crecimiento sostenido, es decir, una tasa del 11,8%
interanual en mayo.

Respecto a la matriculacion de automoviles de turismo
para alquiler, también se estabiliza su ritmo de
crecimiento, después de la fuerte inflexiéon al alza en
marzo con crecimientos del 37,2%.

La inversibn para la adquisicion de viviendas
construidas aumenta con una tendencia del 22,6%,
una vez descontado el incremento en el precio. El
importe destinado a solares en fincas urbanas,
también crece a un ritmo muy intenso (44,8%),
aunque tiende a moderarse en relacion a los ultimos
meses.

La fuerte demanda en el sector residencial continta
impulsada por los bajos tipos de interés hipotecarios,
la alta rentabilidad registrada, la expansion en el
empleo, el aumento de la poblacion y la demanda de
los semiresidentes.
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4.5.3. Crediti estalvi

Credit i estalvi

Darrera dada

Ultimo dato
Institucions de crédit i estalvi
Credits (milions d’€) 1T 21.024
Diposits (milions d’€) 1T 12.497
Llars que estalvien’ 1T 34,6

Font: BE i INE

1. Enquesta de pressuposts familiars: percentatge de les
llars que poden estalviar d’acord amb el seu nivell
d’ingressos i de despeses

El credit bancari creix un 13,5% interanual en el primer
trimestre del 2004. Aix0 no obstant, el creixement
desaccelerat de la série de cicle-tendéncia a partir del
tercer trimestre del 2001 ens mostra una moderacié en
el ritme expansiu de l'activitat crediticia.

L'augment del crédit a empreses i families ha seguit
basant-se en les hipoteques. Es varen concedir en el
primer trimestre 1.523 milions d'euros en hipoteques.

Continuen sent determinants els factors que han
impulsat el creixement del crédit durant els darrers
anys: l'augment de la poblacio, la creacié d'ocupacio, la
millora en els salaris reals i lI'increment en el preu de
I'habitatge.

En aquest context s'ha incrementat la confianca dels
consumidors, per la qual cosa també disminueix el
percentatge de llars que estalvien.

Els diposits dels residents en les institucions de crédit

també varen augmentar (4,6%), fet que consolida la
tendéncia al manteniment dels dos trimestres anteriors.

Iy

Crédito y ahorro

Crédito y ahorro

Cicle-tendéncia/
Ciclo-tendencia
Tk (%)
Instituciones de crédito y ahorro
? 13,5 Créditos (millones de €)
7 4,6 Depositos (millones de €)
Y] -9,0 Hogares que ahorran'’

Setembre/Septiembre 2004

Fuente: BE y INE

1. Encuesta de presupuestos familiares: porcentaje de los
hogares que pueden ahorrar de acuerdo con su nivel de
ingresos y de gastos

El crédito bancario crece un 13,5% interanual en el
primer trimestre del 2004. No obstante, el crecimiento
desacelerado de la serie de ciclo-tendencia a partir del
tercer trimestre del 2001 nos muestra una moderacion
en el ritmo expansivo de la actividad crediticia.

El aumento del crédito a empresas y familias ha
seguido basandose en las hipotecas. Se concedieron
en el primer trimestre 1.523 millones de euros en
hipotecas.

Contindan siendo determinantes los factores que han
impulsado el crecimiento del crédito durante los
ultimos afios: el aumento de la poblacion, la creacion
de empleo, la mejora en los salarios reales y el
incremento en el precio de la vivienda.

En este contexto se ha incrementado la confianza de
los consumidores, por lo que también disminuye el
porcentaje de hogares que ahorran.

Los depdsitos de los residentes en las instituciones de
crédito también aumentaron (4,6%), consolidando la
tendencia al mantenimiento de los dos trimestres
anteriores.
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m Preus

Inflacio
Taxa de variaci6 interanual de I'index de preus de
consum. Juliol 2004

Precios

Inflacién
Tasa de variacion interanual del indice de precios al
consumo. Julio 2004

Balears
Balears ﬁ;;ocrtacw a
ESpanyd ~_ Aportacion
Espaia al IPC
index general 3,0 3,4 indice general
Aliments, begudes no alcoholiques 3,3 4.5 0,7 Alimentos, bebidas no alcohdlicas
Begudes alcoholiques i tabac 4.9 5,6 0,2 Bebidas alcohdlicas y tabaco
Vestit i calgat 1,1 1,5 0,1 Vestido y calzado
Habitatge 3,4 3,7 0,4 Vivienda
Parament de la llar 0,8 1,7 0,1 Menaje del hogar
Medicina 0,9 0,2 0,0 Medicina
Transport 53 53 0,9 Transporte
Comunicacions -0,3 -0,8 0,0 Comunicaciones
Oci i cultura -1,5 0,2 -0,1 Ocio y cultura
Ensenyament 5,0 3,9 0,1 Ensefanza
Hotels, cafés i restaurants 4,5 4 0,5 Hoteles, cafeterias y restaurantes
Altres 3,1 3 0,3 Otros
Inflacié subjacent 2,5 2,8 Inflacion subyacente
Font: INE Fuente: INE
IPC Balears1, taxa interanual, juliol 2004 IPC Balears1, tasa interanual, julio 2004
Subgrups i rubriques amb aportacio superior al Subgrupos y rubricas con aportacion superior al
0,1% a la taxa interanual 0,1% en la tasa interanual
En percentatge En porcentaje
Taxa Aportacié
Tasa Aportacion
Aliments 3,3 0,63 Alimentos
Olis i greixos 16,3 0,10 Aceites y grasas
Tabac 72 0,16 Tabaco
Vestit 2,6 0,18 Vestido
Lloguer d’habitatge 4.5 0,12  Alquiler de vivienda
Altres serveis relacionats amb I'habitatge 5,3 0,12 Otros servicios relacionados con la vivienda
Conservaci6 de I'habitatge i altres despeses 5,7 0,17 Conservacion de la vivienda y otros gastos
Béns i serveis relatius als vehicles 8,1 0,66 Bienes y servicios relativos a los vehiculos
Serveis de transport 12,2 0,14  Servicios de transporte
Transport personal 45 0,76 Transporte personal
Transport public interurba 13,9 0,14 Transporte publico interurbano
Equips i suports audiovisuals, fotografia -10,7 -0,11 Equipos y soportes audiovisuales, fotografia
Ensenyament 5 0,10 ensehanza
Restaurants, bars i cafés 4.5 0,45 Restaurantes bares y cafeterias
Hotels i altres allotjaments 3,1 0,01 Hoteles y otros alojamientos
Assegurances 3,5 0,14 Seguros
Font: INE Fuente: INE
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Segons les dades de I'INE, durant el mes de juliol els
preus a Balears varen baixar un 0,1% respecte del mes
anterior (juny). La inflaci6 en la taxa interanual va
baixar també tres decimes, del 3,3% al 3%, i va trencar
aixi la tendéncia alcista dels darrers quatre mesos. Per
al conjunt d'Espanya, la taxa interanual es col-loca en
el 3,4%, quatre desenes per sobre de la de Balears.

La taxa d'inflacié subjacent (que exclou els preus dels
aliments frescs i els productes energeétics) disminueixen
un 0,2% respecte del mes anterior i se situa en el 2,5%
en taxa interanual, a cinc desenes de l'index general,
cosa que és una dada positiva ja que la inflacio
subjacent anticipa I'evolucié a mitja termini de I'lPC.

L'augment dels preus durant els darrers mesos ha estat
condicionat per I'evolucié del preu dels carburants, que
entre gener i juny registra un increment del 8,8%.
D'aquesta manera el grup del transport ha estat el que
ha registrat el major repunt (5,3%) i és el que més
aporta a la variacio de I'lPC.

La pujada dels preus del tabac del juliol de I'any passat
ha col-locat el grup de tabac i begudes alcoholiques en
el segon lloc del grup dels més inflacionistes, ja que
varen créixer un 4,9%.

El grup d'aliments i begudes no alcoholiques registra
una taxa interanual del 3,3%, tres desenes menys que
al juny. Destaca la pujada d'olis i greixos. Aporta set
desenes a la taxa de variacié de l'index general de
preus de consum.

Inflacié. Comparativa Balears — Espanya
112,00 -

IPC base 2001.
Font/Fuente: INE

110,00 -

108,00 -

106,00 -

104,00 -

102,00 -

Segun los datos del INE, en el mes de julio los precios
en Baleares bajaron un 0,1% respecto del mes
anterior (junio). La inflacion en la tasa interanual bajé
también, tres décimas, del 3,3% al 3%, rompiendo asi
la tendencia alcista de los ultimos cuatro meses. Para
el conjunto de Espanfa, la tasa interanual se coloca en
el 3,4%, cuatro décimas por encima de la de Baleares.

La tasa de inflacion subyacente (que excluye los
precios de los alimentos frescos y los productos
energéticos) disminuyen un 0,2% respecto del mes
anterior y se situa en el 2,5% en tasa interanual, a
cinco décimas del indice general, siendo esto un dato
positivo por cuanto la inflacién subyacente anticipa la
evolucion a medio plazo del IPC.

El aumento de los precios durante los ultimos meses
ha estado condicionado por la evolucién del precio de
los carburantes, que entre enero y junio registra un
incremento del 8,8%. De esta manera el grupo del
transporte ha sido el que ha registrado el mayor
repunte (5,3%) y es el que mas aporta a la variacion
del IPC.

La subida de los precios del tabaco, ocurrida en julio
del afo pasado, ha colocado el grupo de tabaco y
bebidas alcohdlicas en el segundo lugar del grupo de
los mas inflacionistas, al ser su crecimiento del 4,9%.

El grupo de alimentos y bebidas no alcohdlicas
registra una tasa interanual del 3,3%, tres décimas
menos que en junio. Destaca la subida de aceites y
grasas. Aporta siete décimas a la tasa de variacion del
indice general de precios de consumo.

Inflacion. Comparativa Baleares - Espaiia

Espanya/Espafia

= Balears/Baleares

100,00 +—V—F—F—"F—T——T—T—T7—

gn/en.02
mg¢/mz
mg/my
st/sp

gn/en.03

m¢/mz

mg/my
st/sp
gn/en.04
m¢/mz
mg/my
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El grup de I'habitatge aporta un 0,4% a I''PC de juliol
amb una taxa interanual del 3,4%. L'increment en el
cost d'adquisicié de I'habitatge influeix en I'evolucio del
preu pactat en els nous contractes de lloguer. En el cas
de renovacio de contractes, la incidéncia de I'evolucié
del mercat immobiliari és menor quan s'acostuma a
estipular la revisioé del preu en funcié de I'lPC general.
Com a consequéncia, la taxa de renovacié en el cost
del lloguer de [I'habitatge se situa en 4,5%, taxa
superior a la de I'lPC general pero inferior a la del preu
de I'nabitatge.

La taxa d'hotels, cafeteries i restaurants augmenta tres
desenes respecte a juny i arriba a un 4,5% interanual.

Els preus varen baixar en oci i cultura (-1,5%) i
comunicacions (-0,3%).

Segons l'analisi del grafic, I'index general de I''PC de
Balears al juliol se situa per sobre de I'index general
d'Espanya, situacié que no s’esdevenia des de febrer.
La tendéncia alcista dels preus dels carburants afecta
de manera especial les Balears per I'encariment del
transport.

El grupo de la vivienda aporta un 0,4% al IPC de julio
con una tasa interanual del 3,4%. El incremento en el
coste de adquisicion de la vivienda influye en la
evolucion del precio pactado en los nuevos contratos
de alquiler. En el caso de renovacion de contratos, la
incidencia de la evolucion del mercado inmobiliario es
menor en cuanto se acostumbra a estipular la
revision del precio en funcién del IPC general. Como
consecuencia, la tasa de renovacion en el coste del
alquiler de la vivienda se sitia en 4,5%, tasa superior
a la del IPC general pero inferior a la del precio de la
vivienda.

La tasa de hoteles, cafeterias y restaurantes aumenta
tres décimas respecto a junio y alcanza un 4,5%
interanual.

Los precios bajaron en ocio y cultura (-1,5%) y
comunicaciones (-0,3%).

Segun el andlisis del grafico, el indice general del IPC
de Baleares en julio se situa por encima del indice
general de Espafia, situacién que no ocurria desde
febrero. La tendencia alcista de los precios de los
carburantes afecta de manera especial a Baleares
por el encarecimiento del transporte.
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Ocupacio Empleo
Mercat de treball Mercado de trabajo

Cicle-tendéncia

DEILELE CRGE Ciclo-tendencia

Ultimo dato

T'k (%)
Poblacié activa' jn 464.868 > 1,4  Poblacion activa'
jn 372.963 ‘ > 1,2
jn 35.955 “ ? 2,6
in 55443 # > 18
Ocupats (afiliats a la SS)2 jn 442.731 > 1.1 Ocupados (afiliados a la SS)2
jn 354.466 ‘ > 0,9
jn 34.751 “ ? 24
in 53.007 > 1,4
Assalariats jn 348.824 > 1,1 Asalariados
Autonoms jn 93.907 > 0,9 Auténomos
Aturats registrats jn 22137 7 5,8 Parados registrados
jn 18.497 ‘ ? 5,6
jn 1.204 '\ ? 54
in 243 ® A 68
Taxa d’atur registrat (var%) jn 5,2 > 0,4 Tasa de paro registrado (var%)
in 54 ‘ > 0,0
jn 3,7 “ > 0,5
in 51 * > 1,0
Contractes per temps indefinit jn 3.075 7 8,1 Contratos por tiempo indefinido
...a temps complet jn 1.759 > 1,2 ...a tiempo completo
in 1576 4y 2 5.9
jn 78 '\ N -21,8
in 105 * 8 204
...a temps parcial jn 462 > 1,0 ...a tiempo parcial
in 14 Ay A 50
jn 28 “ N -20,1
in 20 * 8 18,1
...fixos discontinus jn 854 ? 26,5 ...fijos discontinuos
jn 704 ‘ ? 61,2
jn 44 “ N -10,3
in 106 * a9
Fonts: TTSS, SOIB i INE Fuentes: TTSS, SOIB y INE
1.Suma dels dos epigrafs segiients 1. Suma de los dos epigrafes siguientes
2 Afiliats als régims generals, d’autonoms, especial agrari i de 2. Afiliados a los regimenes generales, de auténomos,
la llar de la Seguretat Social i als regims especials de la mar. especial agrario y del hogar de la Seguridad Social y al
No inclou afiliats a MUFACE, ISFAS ni régims especials régimen especial del mar. No incluye afiliados a MUFACE,
menors de la Seguretat Social. ISFAS ni regimenes especiales menores de la Seguridad

Social.
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La poblacié activa durant el mes de juny continua amb
tendéncia estable (1,4%), fruit de l'augment en el
nombre d'ocupats afiliats a la Seguretat Social (1,1%) i
de desocupats registrats (5,8%).

No obstant aix0, encara és superior la taxa de
creixement de la poblacié activa respecte a I'afiliacio,
cosa que fa que la taxa d'atur sigui un 0,4% superior a
I'aconseguida el mateix mes de l'any passat. Arriba a
un 5,2% enfront del 8,6% de mitjana espanyola.

Per illes, Menorca experimenta el major augment de
poblacio activa (2,6%).

Al juny el nombre d'ocupats va ser superior en 4.850
persones al del mateix mes de 2003. Aixi, l'increment
en l'ocupacid en termes absoluts s'ha triplicat en
comparacié amb el juny de 2003, quan la variacié en el
nombre d'ocupats va ser de 1.450.

El major creixement en l'ocupacié ha permés també
alentir I'augment en la xifra de desocupats registrats.
Entre juny de 2002 i de 2003 es va incrementar en
2.725 persones, mentre que al juny de 2004 'augment
ha estat de 1.411.

Per sectors, el sector primari, amb 9.788 ocupats,
registra una disminucié del 3,7% interanual; la industria,
amb 31.956 afiliats, disminueix un 1,4%; el sector de la
construccid, amb el mateix percentatge de disminucio
que la industria (1,4%), se situa en 56.178 treballadors.
El sector serveis, amb 344.809 persones, experimenta
un augment de I'1,9%.

Continua la tendéncia positiva de l'augment dels
contractes per temps indefinit (8,1%). Es registren
descensos a Menorca i a les Pitilses en el nombre de
contractes tant a temps complet com parcial i fixos
discontinus. Mallorca registra dades positives en els
tres tipus de contractes, especialment en els fixos
discontinus (61,2%).

La poblacién activa durante el mes de junio contintia
con tendencia estable (1,4%), fruto del aumento en el
nimero de ocupados afiliados a la Seguridad Social
(1,1%) y de parados registrados (5,8%).

Continua sin embargo siendo superior la tasa de
crecimiento de la poblaciéon activa respecto a la
afiliacion, haciendo que la tasa de paro sea un 0,4%
superior a la conseguida el mismo mes del afo
pasado. Alcanza un 5,2% frente al 8,6% de media
espafola.

Por islas, Menorca experimenta el mayor aumento de
poblacién activa (2,6%).

En junio el numero de ocupados fue superior en 4.850
personas al del mismo mes de 2003. Asi, el
incremento en la ocupaciéon en términos absolutos se
ha ftriplicado en comparaciéon con junio de 2003,
cuando la variacién en el numero de ocupados fue de
1.450.

El mayor crecimiento en la ocupacion ha permitido
también ralentizar el aumento en la cifra de parados
registrados. Entre junio de 2002 y de 2003 se
incrementd en 2.725 personas, mientras que en junio
de 2004 el aumento ha sido de 1.411.

Por sectores, el sector primario, con 9.788 ocupados,
registra una disminucién del 3,7% interanual; la
industria, con 31.956 afiliados, disminuye un 1,4%; el
sector de la construccion, con el mismo porcentaje de
disminucion que la industria (1,4%), se situa en 56.178
trabajadores. El sector servicios, con 344.809
personas, experimenta un aumento del 1,9%.

Continda la tendencia positiva del aumento de los
contratos por tiempo indefinido (8,1%). Se registran
descensos en Menorca y en las Pitiusas en el nimero
de contratos tanto a tiempo completo como parcial y
fijos discontinuos. Mallorca registra datos positivos en
los tres tipos de contratos, especialmente en los fijos
discontinuos (61,2%).
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XA Costs laborals

Cost i jornada laboral

Costes laborales

Coste y jornada laboral

Cicle-
Darrera tendéncia
dada/Ultimo  Var(%) Ciclo-
dato tendencia
T'x (%)

Cost laboral per hora efectiva, € 1T 129 2 847 7.7 Coste laboral por hora efectiva, €
Cost salarial total per hora, € 1T 94 7 73 7,4 Coste salarial total por hora, €
Altres costs per hora, € 1T 352 1177 8,7 Otros costes por hora, €

Cost total per assalariat i mes, € 1T 1.833,8 A 557 52 Coste total por asalariado y mes €

Cost salarial qrdipari AT 1.2402 2 462 43 Coste salaria! ordinario

per assalariat i mes, € por asalariado y mes, €

Hores pactades per assalariat/mes 1T 1576 2> -14-> -0,7 Horas pactadas por asalariado/mes

Hores pagades per assalariat/mes 1T 1581 2> -14-> -1,0 Horas pagadas por asalariado/mes

Hores efectives per assalariat /mes 1T 14238 -273N -2,4 Horas efectivas por asalariado/mes

Total hores efectives per sector € Total hores efectives por sector €
Construccio 1T 152,1 N 2,7 > 1,8 Construccion
Industria i energia 1T 1491 N 22> -0,8 Industria y energia
Serveis 1T 139,5 N -2,6 > -1,4 Servicios

Font: INE Fuente: INE

Les llles Balears és una de les comunitats autonomes
on es varen registrar els majors increments del cost
laboral total per treballador i mes, un 5,5% més
respecte del mateix periode de I'any anterior, el qual es
va situar en els 1.833,83 euros.

Els costos laborals per hora de treball efectiva varen
augmentar un 8,4%. aquest creixement major en 2,9
punts respecte del creixement del cost laboral es deu a
la reduccié en el nombre d'hores de treball efectives del
2,7%.

Per sectors, l'increment en els costos laborals per hora
efectiva es concentra en els serveis, amb un
creixement del 8,4% del cost per hora efectiva, i en la
construccio (8,3%). Augmenta també en el sector de la
industria (6,1%).

En relacié amb les hores efectives per assalariat, s'han
registrat descensos en tots els sectors economics,
entre els quals destaquen els serveis i la construccio
amb -26% i -2,7%, respectivament. Aquests
descensos, que contrasten amb les taxes de variacio
del cost per treballador, son deguts a un important
augment de l'ocupacié a temps parcial respecte al
mateix trimestre de l'any anterior.

Las llles Balears es una de las comunidades
autbnomas donde se registraron los mayores
incrementos del coste laboral total por trabajador y
mes, un 5,5% mas respecto del mismo periodo del
ano anterior, situdndose en los 1.833,83 euros.

Los costes laborales por hora de trabajo efectiva
aumentaron un 8,4%. Este crecimiento mayor en 2,9
puntos respecto del crecimiento del coste laboral se
debe a la reduccion en el niumero de horas de trabajo
efectivas del 2,7%.

Por sectores, el incremento en los costes laborales
por hora efectiva se concentra en los servicios, con un
crecimiento del 8,4% del coste por hora efectiva, y en
la construccion (8,3%). Aumenta también en el sector
de la industria (6,1%).

En relacion a las horas efectivas por asalariado, se
han registrado descensos en todos los sectores
economicos, destacando los servicios y la
construccion con -2,6% y -2,7%, respectivamente.
Estos descensos, que contrastan con las tasas de
variacion del coste por trabajador, son debidas a un
importante aumento del empleo a tiempo parcial
respecto al mismo trimestre del afio anterior.
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